
Apstiprināts: 
      Alojas novada domes sēdē 

2012.gada 27.jūnijā 

(prot.nr.11 5#, lēmums nr.245) 
 

 

AALLOOJJAASS  NNOOVVAADDAA  
 

 
 

 

222000111111...   GGGAAADDDAAA   

PPPUUUBBBLLLIIISSSKKKAAAIIISSS   PPPĀĀĀRRRSSSKKKAAATTTSSS   

 

 

 

 

 
Aloja, 2012 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 2 

Saturs 
 

  Alojas novada domes priekšsēdētājas uzruna 3 

1.  Alojas novada pašvaldības raksturojums 4 

 1.1. Ziņas par pašvaldību 4 

 1.2. Teritorijas iedalījums 6 

 1.3. Iedzīvotāji 7 

2.  Alojas novada dome 8 

 2.1. Domes sastāvs un darbība 8 

 2.2. Komitejas un komisijas 9 

 2.3. Bāriņtiesa 10 

 2.4. Dzimtsarakstu nodaļa 11 

 2.5. Pieņemtie saistošie noteikumi 12 

 2.6. ES realizējamie un īstenotie projekti 15 

3.  Alojas novada domes budžets 18 

 3.1. Pamatbudžets 18 

 3.2. Speciālais budžets 20 

 3.3. Aizņēmumi un galvojumi 21 

 3.4. Debitori un kreditori 23 

 3.5. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas 23 

 3.6. Nekustamā īpašuma novērtējums 25 

4.  Komunālā saimniecība 26 

 4.1. SIA „Alojas komunālais dienests” 26 

 4.2. SIA „Staiceles komunālais uzņēmums” 28 

5.  Komunikācija ar sabiedrību 30 

6.  Nozīmīgākie veikumi un notikumi novadā 31 

 6.1. Izglītība 31 

 6.2. Sports 35 

 6.3. Kultūra 37 

 6.4. Bibliotēkas 41 

 6.5. Muzeji 44 

 6.6. Tūrisms 46 

 6.7. Sociālā sfēra 48 

7.  Attīstības pasākumi un nākotnes notikumi 51 

    

  Pielikumi: Nr.1 Neatkarīgu revidentu ziņojums  

                    Nr.2 Domes sēdes lēmums nr.245, prot. nr.11 5#  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 3 

 

Cienījamie Alojas novada publiskā pārskata lasītāji! 

 

Nododam iedzīvotāju vērtējumam Alojas novada 2011. gada publisko pārskatu, kurā 

atspoguļojam paveikto darbu dažādās jomās. Neskatoties uz sociāli ekonomisko krīzi un ierobežoto 

finansējumu, 2011. gadā esam strādājuši pie novada attīstības. 2011. gadam Alojas novada dome 

izvirzīja 4 prioritātes – uzturēt visas esošās Alojas novada domes iestādes, turpināt izstrādāt iesāktos 

ES līdzfinansētos projektus, strādāt pie Attīstības plāna izstrādes un piedalīties ar līdzfinansējumu 

ES finansēto fondu apguvē. 2011. gads bijis salīdzinoši veiksmīgs realizēto projektu jomā. Realizēti 

vairāki projekti, kuros, sadarbojoties pašvaldībai un nevalstiskajām organizācijām, izdevies uzlabot 

un attīstīt vairākus pakalpojumus bibliotēkās, kultūras un izglītības iestādēs. Tāpat pašvaldība 

piesaistījusi finanšu līdzekļus no dažādiem ES fondiem, uzlabojot novada infrastruktūru. 2011. gadā 

noslēdzās pirms desmit gadiem uzsāktais projekts par ūdenssaimniecības attīstību Alojas pilsētā un 

Ungurpils ciemā. Notika arī Puikules ciema ielu apgaismojuma rekonstrukcija, kura rezultātā 

Puikulē rekonstruēts un daļēji no jauna izbūvēts ielu apgaismojums, kas nodrošinās iedzīvotāju 

drošību un drošu pārvietošanos diennakts tumšajā laikā. Tāpat Braslavas pagastā tika rekonstruēts 

ceļš Blanka-Krustiņi. Arī kultūras iestādes, piesaistot projektu līdzekļus, tikušas pie jauna 

aprīkojuma un inventāra. 2011. gadā notika darbs pie novada attīstības plāna izstrādes un teritoriālā 

plānojuma, ko 100% apmērā finansē ES. Aizvadītajā vasarā Aloja uzņēma vairāk kā tūkstoti kora 

dziedātāju no visas Latvijas, kuri tikās 3. Virsdiriģentu svētkos, lai atzīmētu Pirmo 3. Vispārējo 

atviešu Dziesmu svētku virsdiriģenta Indriķa Zīles 170. jubileju. Joprojām tiek kopta tradīcija 2 

reizes gadā sveikt jaundzimušos un viņu vecākus pasākumā „Bērniņš ienāk pasaulē” un vienu reizi 

gadā sumināt pārus, kuri laulībā nodzīvojuši 50 gadu. 

2012. gadam Alojas novada dome izvirzījusi tās pašas prioritātes kā 2011. gadā - esošo 

Alojas novada iestāžu uzturēšana, iesākto ES līdzfinansēto projektu īstenošana, Alojas novada 

attīstības plāna izstrāde, līdzfinansējuma nodrošināšana Eiropas fondu apguvē. 2012. gadā tiks 

uzsākta Alojas mūzikas un mākslas skolas, Alojas Ausekļa vidusskolas abu ēku, Vilzēnu 

bērnudārza un Staiceles vidusskolas siltināšana par ES finanšu līdzekļiem. Turpināsies darbs pie 

Teritorijas plānojuma, ko paredzēts pabeigt 2013. gadā ES projekta "Alojas novada attīstības 

plānošanas kapacitātes paaugstināšana" ietvaros. Tāpat 2012. gada vidū tiks pabeigta Attīstības 

programmas izstrāde. Alojas kultūras namā plānots ieklāt jaunu grīdas segumu, sakārtot gājēju 

ietves un izbūvēt jaunus celiņus Staicelē, Brīvzemnieku pagastā un Alojā. Turpināsim sadarboties ar 

nevalstiskajām organizācijā, lai kopīgiem spēkiem Alojas novadu radītu pievilcīgāku gan vietējiem 

iedzīvotājiem, gan viesiem. 

Alojas novada domes priekšsēdētāja 

Dace Vilne 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 4 

 

1. ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

1.1. Ziņas par pašvaldību 
 

 

Pašvaldības nosaukums Alojas novada dome 

Pašvaldības juridiskā adrese Jūras iela 13, Aloja, LV-4043 

Vienotais reģistrācijas numurs LV90000060032 

Finansu gads 01.01.2011 - 31.12.2011 

Deputāti 15 

Pašvaldības priekšsēdētāja Dace Vilne 

Priekšsēdētāja vietnieks Jānis Bakmanis 

Izpilddirektors Gundars Karlsons 

Galvenā grāmatvede Ligita Balode 

Teritorijas lielums 625.59 km
2
 

Iedzīvotāju skaits 5895 uz 01.01.2012 

 

 

 Alojas novads ar administratīvo centru Alojas pilsētā tika izveidots 2009. gada 21. jūlijā, 

apvienojoties Alojas pilsētai ar lauku teritoriju, Staiceles pilsētai ar lauku teritoriju, Brīvzemnieku 

pagastam un Braslavas pagastam. Alojas novads atrodas Vidzemes reģionā un robežojas ar 

Burtnieku, Mazsalacas, Limbažu un Salacgrīvas novadiem. Attālums līdz Rīgai ir 130km.  

Pašvaldības dome ir izveidojusi 32 iestādes un 4 pārvaldes – Alojas pilsētas pārvaldi, Staiceles 

pilsētas pārvaldi, Braslavas pagasta pārvaldi un Brīvzemnieku pagasta pārvaldi. Alojas novada 

kopējā platība ir 626,59 km
2
. Alojas novada pašvaldības dome ir Alojas novadā iekļauto vietējo 

pašvaldību – Alojas pilsētas domes, Staiceles pilsētas domes, Braslavas pagasta padomes un 

Brīvzemnieku pagasta padomes institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. Alojas 

novada domē ir nodalīta lēmējvara un izpildvara.  

Pašvaldība ir dalībnieks 6 biedrībās: Latvijas Pašvaldību savienība, Latvijas Pilsētu 

savienība, Eiropas Stārķu pilsētu organizācija, Latvijas Bāriņtiesu asociācija, Īģes lauku partnerība, 

Ungurpils ezera saimnieks. Pašvaldība ir 100% kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: SIA 

„Alojas komunālais dienests”, SIA „Alojas veselības aprūpes centrs”, SIA „Staiceles komunālais 

uzņēmums”. Pašvaldība ir daļēja kapitāļdaļu turētāja šādās privātajās kapitālsabiedrībās:  

 SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija”; 

 SIA „Latvijas Futbola federācijas mācību un treniņu centrs „Staicele””; 

 AS „CATA”; 

 SIA „Olimpiskais centrs Limbaži” 

 SIA „Limbažu slimnīca”. 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 5 

Alojas novada dome ir izveidojusi 32 iestādes. Pašvaldības domes pakļautībā ir sekojošas 

iestādes: 

1. Alojas novada Dome (turpmāk – centrālā administrācija); 

2. Alojas novada Sociālais dienests; 

3. Alojas novada būvvalde 

4. Alojas Ausekļa vidusskola; 

5. Alojas pilsētas bibliotēka; 

6. Alojas Mūzikas un mākslas skola; 

7. Alojas pirmsskolas izglītības iestāde "Auseklītis"; 

8. Alojas kultūras nams; 

9. Alojas muzejs; 

10. Ungurpils bibliotēka; 

11. Staiceles vidusskola; 

12. Staiceles Mūzikas un mākslas skola; 

13. Staiceles kultūras nams; 

14. Staiceles pilsētas bibliotēka; 

15. Staiceles lībiešu muzejs „Pivālind”; 

16. Vidzemes jaunatnes futbola centrs „Staicele”’ 

17. Staiceles lībiešu interešu izglītības centrs „Krustpunkti”; 

18. Staiceles Dienas aprūpes centrs; 

19. Tūrisma informācijas centrs; 

20. Puikules pamatskola; 

21. Ozolmuižas pamatskola; 

22. Bērnu sociālās aprūpes centrs "Zīles"; 

23. Puikules tautas nams; 

24. Puikules bibliotēka; 

25. Vilzēnu tautas nams; 

26. pansionāts „Urga”; 

27. Braslavas bibliotēka; 

28. Vilzēnu bibliotēka; 

29. Braslavas pagasta feldšeru punkts; 

30. Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

31. Alojas novada Bāriņtiesa; 

32. Pašvaldības policija.  

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 6 

Alojas novadā izplatīta ir netradicionālā saimniekošana. Pie mums dažādās saimniecībās 

audzē vēžus, šitake sēnes, nodarbojas ar aitkopību, piena lopkopību, vilnas izstrādājumu ražošanu, 

graudaugu, kartupeļu un ārstniecības augu audzēšanu. Alojas pagastā atrodas Baltijā lielākais un 

modernākais kartupeļu cietes ražotājs SIA „Aloja-Starkelsen”, kas piedāvā dažādus sausos ķīseļus, 

gardas želejas, garšvielas un arī bioloģisko kartupeļu cieti. Staicelē novadu šķērso upe Salaca, kas 

vasarā pulcē vairākus simtus laivotāju, makšķernieku un aktīvās atpūtas cienītāju, savukārt mazās 

Īģes upītes baltās smilts klintis neatstāj vienaldzīgus neskartās dabas mīļotājus. Lepnās pilis Puikulē 

un Ozolmuižā vēl arvien stāsta par notikumiem vēsturē, sākot no 18. gs., savukārt Latvijā otra 

lielākā stārķu kolonija atrodama Braslavas pagasta Vilzēnu muižas parkā. 

Mēs lepojamies ar kultūras tradīcijām un dižiem ļaudīm, kuri nākuši no Alojas novada. Lai 

turētu godā inteliģentā novadnieka Indriķa Zīles vārdu, ik pēc pieciem gadiem Alojā ierodas atzīti 

diriģenti un vairāk kā tūkstotis kora dziedātāju no visas Latvijas, lai atzīmētu Pirmo III Vispārējo 

latviešu Dziesmu svētku virsdiriģenta jubileju. Aloja piedalās jaunrades dziesmu konkursa 

organizēšanā. Staicele ik pavasari pulcē makšķerniekus pasākumā „Staiceles Vimba”, tāpat turam 

godā senlatviešu darba tikumu un tradīcijas, stiprinot paaudžu saites ikgadējos „Pļaušanas svētkos” 

Alojā un Jāņu ielīgošanas pasākumā Braslavas parkā. 

 

1.2. Teritorijas iedalījums 

 

Alojas novada apdzīvotās vietas un teritoriju platība 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Platības ziņā lielākā novada teritorijā ir Staicele pilsēta un Staiceles pagasts ar 25 523 ha, 

taču tās teritorijā ir tikai 2 apdzīvotās vietas, neieskaitot Staiceles pilsētu. Nākamā ir Alojas pilsēta 

un pagasts, kurai ir 18 187 ha liela platība. Alojai seko Brīvzemnieku pagasts ar 10 400 ha lielu 

platību un 4 apdzīvotām vietām. Vismazākā platība ir Braslavas pagastam – 8 249 ha.  

Pašvaldība Platība ha Apdzīvotas vietas 

Alojas pilsēta un 

pagasts 

18187 Ungurpils, Nikšas, Stābeģi, Smilgas 

Braslavas pagasts 8249 Vilzēni, Urga, Braslava 

Brīvzemnieku 

pagasts 

10400 Ozolmuiža, Puikule, Puikules stacijas 

ciemats, Buiva 

Staiceles pilsēta un 

pagasts 

25823 Vīķi, Rozēni 

                               

Kopā 

62659 13 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 7 

 Pēc zemes izmantojuma teritorijas lielāko daļu klāj meži – 30709 ha. Otrajā vietā platības 

ziņā ir lauksaimniecībā izmantojamās zemes – 25311 ha. Salīdzinoši lielais purvu un ūdeņu 

īpatsvars kopā ar daudzveidīgo reljefu veido lielu ainavas dažādību un rada priekšnoteikumus 

tūrisma attīstībai. 

Alojas novada zemes platības sadalījums 

Pašvaldība Kopējā 

platība 

ha 

Lauksaimniecībā 

izmantojamā 

zeme 

Meži Purvi Zem 

ūdeņiem 

Pārējās 

zemes 

Alojas pilsēta 

un pagasts 

18187 6447 9600 459 565 1116 

Braslavas 

pagasts 

8249 3582 3337 665 159 506 

Brīvzemnieku 

pagasts 

10400 3345 5469 746 280 560 

Staiceles 

pilsēta un 

pagasts 

25823 11937 12303 398 648 537 

Kopā: 62659 25311 30709 2268 1652 2719 

 

1.3. Iedzīvotāji 

Iedzīvotāju skaits Alojas novadā uz 31.12.2011 bija 5895 iedzīvotāju. Salīdzinot ar 2010. 

gadu, migrācijas un negatīvās demogrāfiskās situācijas rezultātā, iedzīvotāju skaits samazinājies par 

99 iedzīvotājiem. Uz 31.12.2011 sieviešu novadā ir vairāk nekā vīriešu, raksturojums procentuāli 48 

% vīriešu (2851) un 52 % sieviešu (3044). 

 

 
 

  



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 8 

 Alojas novadā uz 31.12.2011 pēc PMLP datiem ir 779 iedzīvotāji līdz darbaspējas vecumam 

(392 vīrieši, 387 sievietes), 3841 iedzīvotāji darbaspējas vecumā (2028 vīrieši, 1813 sievietes), 

1275 iedzīvotāji pēc darbaspējas vecuma (431 vīrieši, 844 sievietes).  

 

 

 
 

 

Iedzīvotāju vecuma struktūras salīdzinājums Alojas novadā 2011. un 2010. gadā 

 

 
Iedzīvotāji līdz 

darbaspējas 

vecumam 

Darbaspējas 

vecumā 

Pēc darbaspējas 

vecuma 

2010. gads 788 3913 1293 

vīrieši 393 2059 445 

sievietes 395 1854 848 

2011. gads 779 3841 1275 

vīrieši 392 2028 431 

sievietes 387 1813 844 

 

 

2. ALOJAS NOVADA DOME 

2.1. Domes sastāvs un darbība 

 Alojas novada domē ir 15 deputātu. Novada domes deputātus ievēlēja 2009. gada 21.jūlijā. 

Dace Vilne – Alojas novada domes priekšsēdētāja, Jānis Bakmanis – priekšsēdētājas vietnieks, 

Mārtiņš Andersons, Valdis Bārda, Jānis Bērziņš, Inese Bite, Tālivaldis Brents, Sandra Fiļipova, 

Broņislavs Lapkovskis, Inga Mauriņa-Kaļva, Modris Minalto, Māris Možvillo, Valdis Možvillo, 

Anita Strokša, Ilga Šmite – deputāti. Alojas novada dome veic likumā noteiktās funkcijas, veicinot 

novada attīstību un iedzīvotāju labklājības līmeņa attīstību. Alojas novada domes darbu vada 

priekšsēdētāja, viņas vietnieks un izpilddirektors. Alojas novada domē ir nodalīta lēmējvara un 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 9 

izpildvara. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku 

darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. Alojas novada domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī 

darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu nodrošina centrālā administrācija. Centrālā 

administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba 

organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no: 

 finanšu un grāmatvedības nodaļas; 

 personāla vadības un lietvedības nodaļas; 

 attīstības un teritorijas plānošanas nodaļas; 

 attiecīgo nozaru speciālistiem un algotiem darbiniekiem, kas nav iekļauti nodaļās.  

 Centrālā administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. Administrācijas 

struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un administrācijas 

struktūrvienību nolikumiem. Alojas novada dome ir izveidojusi 32 iestādes un 4 pārvaldes – Alojas 

pilsētas pārvaldi, Staiceles pilsētas pārvaldi, Braslavas pagasta pārvaldi un Brīvzemnieku pagasta 

pārvaldi. 2011. gadā Alojas novada domē notika 19 domes sēdes, no kurām 8 bija ārkārtas. Domes 

sēdēs tika pieņemti 604 lēmumi. 2011. gadā Alojas novada dome sagatavojusi un nosūtījusi 1145 

dažāda veida vēstules, saņēmusi 1199 dažāda veida dokumentus, no tiem 775 juridisku un fizisku 

personu iesniegumus. 

 

2.2. Komitejas un komisijas 
 

Lai nodrošinātu nepārtrauktu pašvaldības darbu un sagatavotu domes sēdes, darbojas sekojošas 

pastāvīgās komitejas:  

 finanšu komiteja 5 locekļu sastāvā; 

 izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 5 locekļu sastāvā; 

 attīstības komiteja 5 locekļu sastāvā; 

 kārtības, komunālās saimniecības un dzīvokļu jautājumu komiteja 5 locekļu sastāvā; 

 sociālo jautājumu komiteja 5 locekļu sastāvā.  

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai Alojas novada dome no deputātiem un pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas komisijas: 

1) vēlēšanu komisiju; 

2) administratīvo komisiju; 

3) dzīvojamo māju privatizācijas komisiju; 

4) pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisiju;  

5) administratīvo aktu strīdu komisiju; 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 10 

6) iepirkumu komisiju; 

7) zemes komisiju; 

8) politiski represēto personu un nacionālās pretošanās kustības dalībnieku statusa 

noteikšanas un nelikumīgi represēto personu mantisko jautājumu kārtošanas 

komisiju. 

9) civilās aizsardzības komisiju; 

10)  interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisiju.  

Komisiju darbību reglamentē pašvaldības domes apstiprināti nolikumi. Dome var lemt par komisiju 

un darba grupu izveidošanu atsevišķu pašvaldības uzdevumu veikšanai. Šādas komisijas un darba 

grupas tiek izveidotas noteiktu uzdevumu veikšanai uz noteiktu laiku, bet ne ilgāku par vienu 

kalendāro gadu. Izveidotās darba grupas un komisijas darbojas uz pašvaldības domes apstiprināta 

nolikuma pamata.  

 

2.3. Bāriņtiesa 
 

Alojas novada bāriņtiesas lietvedībā atrodas 74 lietas, no tām 2011. gadā ierosinātas un 

iekārtotas 20 jaunas lietas. Alojas novada bāriņtiesā pārskata gadā notikušas 23 bāriņtiesas sēdes, 

kuru laikā pieņemti 39 lēmumi. Bāriņtiesas priekšsēdētāja un bāriņtiesas locekle pieņēmušas trīs  

vienpersoniskos lēmumus par aprūpes tiesību atņemšanu vecākiem. Bāriņtiesas sēžu  laikā pieņemti 

9 lēmumi par aprūpes tiesību atņemšanu vienam vai abiem  vecākiem, 3 lēmumi par aizbildņa 

atbrīvošanu no aizbildņa pienākumu pildīšanas, 3 lēmumi par atļauju rīkoties ar nepilngadīgā 

īpašumu un 3 lēmumi par atļauju pieņemt vai atraidīt mantojumu,  5 lēmumi par ģimenes valsts 

pabalsta izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu, 1 lēmums par  apgādnieka zaudējuma 

pensijas izmaksas pārtraukšanu personai, kura bērnu neaudzina un piešķiršanu personai, kura 

aprūpē bērns atrodas, 4 lēmumi par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, 2 lēmumi par 

nepilngadīgā ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā.  Vienā 

lietā bāriņtiesa sniegusi atzinumu par personas piemērotību aizbildņa pienākumu pildīšanai. 

Bāriņtiesa devusi atļauju  diviem nepilngadīgiem ārpusģimenes aprūpes iestādē ievietotiem bērniem 

viesoties mātes ģimenē un diviem bērniem šķērsot  valsts robežu un vienu mēnesi pavadīt ģimenē 

ASV. Bāriņtiesa divās lietās sniegusi atzinumu Limbažu rajona tiesai, vienu par ikdienas aizgādības 

tiesību noteikšanu un otru par saskarsmes tiesību izmantošanas kārtību. Neviens Alojas novada 

bāriņtiesas lēmums nav pārsūdzēts administratīvajā rajona tiesā. Pārskata gadā aizbildnībā atrodas 

12 bērni pie 8 aizbildņiem, 18 bērni atrodas ārpusģimenes aprūpē sociālās rehabilitācijas institūcijā, 

2 bērni  atrodas  audžuģimenē.  



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 11 

Bāriņtiesa kopā ar sociālo dienestu 2011. gadā ir apsekojusi ģimenes, kurās nav pietiekami 

nodrošināta bērnu attīstība un audzināšana - visus aizbildnībā esošos bērnus un viņu aizbildņus, arī 

ģimenes, kurās aizbildnību nepilngadīgam bērnam nodibinājusi cita bāriņtiesa, bet ģimenes dzīvo 

Alojas novada teritorijā, audžuģimenes, kurās ar Alojas novada bāriņtiesas lēmumu ievietoti bez 

vecāku gādības palikušie bērni. Bāriņtiesa veikusi dzīves apstākļu pārbaudi bērniem, kuri ievietoti 

sociālās rehabilitācijas institūcijās – BSAC „Zīles” un Umurgas bērnu namā.    

  Bāriņtiesa 2011. gadā izsniegusi 28 apliecības bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem 

bērniem, sniegusi atbildes fiziskām un juridiskām personām uz jautājumiem, kas saistīti ar bērnu un 

citu rīcībnespējīgo interešu aizstāvību. Saņemtā korespondence 87 vēstules, nosūtītas 158 vēstules. 

Bāriņtiesa piedalījusies Limbažu rajona tiesas sēdēs, kurās izskatīts jautājums par saskarsmes 

kārtības noteikšanu, un Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas tiesas sēdē, kurā izskatīts jautājums  

par aizgādības tiesību atņemšanu vienam  no vecākiem. Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai 

ir sagatavots un iesniegts Alojas novada bāriņtiesas pārskats par darbu 2011. gadā.  

2011. gadā  bāriņtiesā veiktas  260 notariālās darbības, tajā  skaitā sastādīti nostiprinājuma 

lūgumi zemesgrāmatai un apliecināti paraksti uz nostiprinājuma lūguma un citiem dokumentiem,  

sastādīti un apliecināti dāvinājuma, pirkuma līgumi, apliecinātas pilnvaras, apliecināti paraksti 

laulātā piekrišanai, uzņēmumu reģistram.  

 

2.4. Dzimtsarakstu nodaļa 

 Dzimtsarakstu nodaļā darbu 2011. gadā veica nodaļas vadītāja Inese Lāčauniece un nodaļas 

vadītājas vietniece Ilga Šmite. Civilstāvokļu reģistrācija notika Alojas un Staiceles pilsētās.  

 

Alojas novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie civilstāvokļu akti  

2011.gadā salīdzinājumā ar 2010.gadu 

 

 2010.gads 2011.gads 

Dzimšanas reģistru skaits 47 43 

Dzimšanas reģistru skaits bez 

ziņām par bērna tēvu 

4 6 

Dzimšanas reģistru skaits ar 

paternitātes atzīšanu 

30 28 

Reģistrēto laulību skaits 2 9 

Miršanas reģistru skaits 92 81 

Īpašu miršanas reģistrācijas 

gadījumu skaits 

3 1 

Reģistru ierakstos izdarīto 

papildinājumu un labojumu skaits 

5 18 

Laulības reģistru skaits, kuros 

izdarīta atzīme par laulības 

šķiršanu 

2 7 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 12 

 

 

 

 

 

 

Dzimušo bērnu skaits ģimenē 2011. gadā 

 

Pirmais bērns 

ģimenē 

23 

Otrais bērns ģimenē 8 

Trešais bērns 

ģimenē 

7 

Ceturtais bērns 

ģimenē 

5 

Piektais bērns 

ģimenē 

- 

Sestais un vairāk 

bērnu ģimenē 

- 

 

 2011. gadā Alojā piedzimuši dvīnīši – Mārtiņš un Miķelis. 2011.gadā dzimušajām 20 

meitenēm vecāki devuši vārdus – Loreta Viktorija, Dārta,Evija, Milana Laura, Karlīna, Binnija 

Amanda, Dženeta, Ramona, Liene, Keita, Kristīne, Diāna Beatrise, Estere, Baiba, Sanija, Alīna, 

Alise, Jana. 2011.gadā dzimušajiem 23 zēniem vecāki devuši vārdus – Endijs, Kristians, Samuēls, 

Mārtiņš, Miķelis, Artis Jānis, Džastins, Lauris Rendijs, Jēkabs, Ronaldo, Roberts, Markuss, Artūrs, 

Raivis, Jānis, Armands, Ervīns, Alekss, Rūsiņš, Martins, Daniels Dāvis. 

2011. gadā mirušo dzimums un vecums 

 

Vecums 

(gadi) 
Sievietes Vīrieši 

0-18 - - 

18-30 - 2 

31-40 1 2 

41-50 - 3 

51-60 1 7 

61-70 4 15 

71-80 15 10 

81-90 10 10 

90 un vairāk 1 - 

 

 Alojas novada dzimtsarakstu nodaļa organizēja svinīgu sarīkojumu novada Zelta pāriem. 

Tradicionāli notika svinīgs pasākums „Bērniņš ienācis pasaulē”. 

 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 13 

 

 

 

 

2.5. Pieņemtie saistošie noteikumi 

 2011. gadā tika pieņemts 21 saistošais noteikums.  

1.  

 

Saistošie noteikumi Nr.1 „Alojas novada domes 

budžets laikā no 2011.gada 1.janvāra līdz 2011. 

gada 31.decembrim 

31.01.2011. 

Lēmums Nr.46 

(protokols Nr.3) 

2.  Saistošie noteikumi Nr.2 „Par grozījumiem Alojas 

novada domes 2010.gada 17.marta saistošajos 

noteikumos Nr.9 „Kārtība, kādā Alojas novada 

pašvaldība sedz braukšanas izdevumus vispārējās 

pamatizglītības, vidējās un profesionālās izglītības 

iestāžu izglītojamajiem”. 

16.02.2011. 

Lēmums Nr.58 

(protokols Nr.4) 

3.  Saistošie noteikumi Nr.3 „Par sociālās palīdzības 

pabalstiem Alojas novadā”. 

16.02.2011. 

Lēmums Nr.59 

(protokols Nr.4) 

4.  Saistošie noteikumi Nr.4 „Par grozījumiem 

saistošajos noteikumos Nr.1 „Alojas novada domes 

budžets laikā no 2011.gada 1.janvāra līdz 2011. 

gada 31.decembrim””. 

20.04.2011. 

Lēmums Nr.180 

(protokols Nr.6) 

5. Saistošie noteikumi Nr.5 „Par Alojas novada 

pašvaldības autoceļu uzturēšanas klasēm ziemas un 

vasaras periodā”. 

20.04.2011. 

Lēmums Nr.185 

(protokols Nr.6) 

6.  Saistošie noteikumi Nr.6 „Nolikums par licencēto 

makšķerēšanu Salacas upes posmā (Posms – Salaca 

II) Alojas novada administratīvajā teritorijā – laika 

periodā no2012.gada 1.janvāra līdz 2014. gada 

31.decembrim ” 

20.04.2011. 

Lēmums Nr.186 

(protokols Nr.6) 

7. Saistošie noteikumi Nr.7 „Par augstas detalizācijas 

topogrāfiskās informācijas aprites kārtību Alojas 

novadā”. 

31.05.2011. 

Lēmums Nr.285 

(protokols Nr.9) 

8. Saistošie noteikumi Nr.8 „Par grozījumiem Alojas 

novada pašvaldības 2009.gada 29.jūlija saistošajos 

noteikumos Nr.1 „Alojas novada pašvaldības 

nolikums””. 

15.06.2011. 

Lēmums Nr.293 

(protokols Nr.10) 

9. Saistošie noteikumi Nr.9 „Par grozījumiem 

saistošajos noteikumos Nr.1 „Alojas novada domes 

budžets laikā no 2011.gada 1.janvāra līdz 2011. 

gada 31.decembrim””. 

20.07.2011. 

Lēmums Nr.341 

(protokols Nr.12) 

10. Saistošie noteikumi Nr.10 „Par grozījumiem 

saistošajos noteikumos Nr.1 „Alojas novada domes 

budžets laikā no 2011.gada 1.janvāra līdz 2011. 

gada 31.decembrim””. 

17.08.2011. 

Lēmums Nr.370 

(protokols Nr.12) 

11. Saistošie noteikumi Nr.11 „Par grozījumiem 

saistošajos noteikumos Nr.1 „Alojas novada domes 

budžets laikā no 2011.gada 1.janvāra līdz 2011. 

gada 31.decembrim””. 

21.09.2011. 

Lēmums Nr.382 

(protokols Nr.14) 

12. Saistošie noteikumi Nr.12 „Grozījumi Alojas 

novada domes 2011.gada 20.aprīļa saistošajos 

noteikumos Nr.5 „Par Alojas novada pašvaldības 

autoceļu uzturēšanas klasēm ziemas sezonai no 

2011.gada 1.janvāra līdz 31.martam un vasaras 

sezonai no 1.aprīļa līdz 31.oktobrim”” 

21.09.2011. 

Lēmums Nr.383 

(protokols Nr.14) 

13. Saistošie noteikumi Nr.13 „Par grozījumiem Alojas 

novada pašvaldības 2009.gada 29.jūlija saistošajos 

21.09.2011. 

Lēmums Nr.386 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 14 

noteikumos Nr.1 „Alojas novada pašvaldības 

nolikums””. 

(protokols Nr.14) 

14. Saistošie noteikumi Nr.14 „Par grozījumiem 

saistošajos noteikumos Nr.1 „Alojas novada domes 

budžets laikā no 2011.gada 1.janvāra līdz 2011. 

gada 31.decembrim””. 

20.10.2011. 

Lēmums Nr.447 

(protokols Nr.17) 

15. Saistošie noteikumi Nr.15 „Grozījumi Alojas 

novada domes 2011.gada 16.februāra saistošajos 

noteikumos Nr.3 „Par sociālās palīdzības 

pabalstiem Alojas novadā”. 

20.10.2011. 

Lēmums Nr.450 

(protokols Nr.17) 

16. Saistošie noteikumi Nr.16 „Par grozījumiem 

saistošajos noteikumos Nr.1 „Alojas novada domes 

budžets laikā no 2011.gada 1.janvāra līdz 2011. 

gada 31.decembrim””. 

23.11.2011. 

Lēmums Nr.507 

(protokols Nr.18) 

17. Saistošie noteikumi Nr.17 „Par pašvaldības nodevu 

par ielu tirdzniecību un sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās Alojas 

novadā”  

23.11.2011. 

Lēmums Nr.511 

(protokols Nr.18) 

18. Saistošie noteikumi Nr.18 „Par grozījumiem 

saistošajos noteikumos Nr.1 „Alojas novada domes 

budžets laikā no 2011.gada 1.janvāra līdz 2011. 

gada 31.decembrim””. 

28.11.2011. 

Lēmums Nr.553 

(protokols Nr.19) 

19. Saistošie noteikumi Nr.19 „Nolikums par licencēto 

makšķerēšanu Salacas upes posmā (Posms – Salaca 

II) Alojas novada administratīvajā teritorijā – laika 

periodā no2012.gada 1.janvāra līdz 2014. gada 

31.decembrim ” 

28.11.2011. 

Lēmums Nr.554 

(protokols Nr.19) 

20. Saistošie noteikumi Nr.20 Grozījumi Alojas 

novada domes 2010.gada 17. februāra saistošos 

noteikumos Nr.6 „Noteikumi par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu Alojas novadā”” 

28.12.2011. 

Lēmums Nr.556 

(protokols Nr.19) 

21. saistošo noteikumu Nr.21 „Par aprūpes mājās darba 

organizēšanu un pakalpojumu saņemšanas kārtību 

Alojas novadā” 

28.12.2011. 

Lēmums Nr.558 

(protokols Nr.19) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 15 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 16 

2.7. ES realizējamie un īstenotie projekti 

 

Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 
Projekta nosaukums un numurs 

Projekta 

īstenošanas 

stadija 

Projekta īstenošanas 

laiks 

Projekta 

kopējās 

izmaksas 

ELFLA 
Lauku atbalsta 

dienests 

Ceļa seguma maiņa Lielā ielā posmā no 

Cepļa ielas līdz Kalēju ielai un posmā no 

gājēju tilta līdz Staiceles kapiem, Nr.10-09-

L32100-000317 

Pašlaik tiek 

īstenots 11.2011.- 08.2012. 69494,93 

ESF 
Valsts reģionālās 

attīstības aģentūra 

Speciālistu piesaiste Alojas novada 

pašvaldības administratīvās kapacitātes 

stiprināšanai, 

Nr.1DP/1.5.3.1.0./10/IPIA/VRAA/078 

Pašlaik tiek 

īstenots 10.2010.- 06.2012. 18500,00 

ELFLA 
Lauku atbalsta 

dienests 

Gājēju ietves izbūve ar bruģa segumu gar 

Ainažu šoseju posmā no Staiceles estrādes 

līdz Salacas ielai,               Nr.11-09-L32100-

000024 

Pašlaik tiek 

īstenots 06.2011. - 10.2012. 10096,60 

ESF 
Sabiedrības 

integrācijas fonds 

Alojas novada domes darbinieku 

administratīvās kapacitātes paaugstināšana, 

Nr.1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/047 

Pašlaik tiek 

īstenots 09.2011. - 05.2012. 14972,13 

Teterevu 

fonds 

Nodobinājums 

"Borisa un Ināras 

Teterevu fonds" 
Mācību kvalitātes uzlabošana Alojas 

mūzikas un mākslas skolā 

Pašlaik tiek 

īstenots 10.2011. - 12.2012. 3296,17 

Teterevu 

fonds 

Nodobinājums 

"Borisa un Ināras 

Teterevu fonds" Mēs esam. Mēs darām. Mēs gūstam.  

Pašlaik tiek 

īstenots 10.2011. - 08.2012. 3300,00 

ELFLA 
Lauku atbalsta 

dienests 
Puikules ciemata Ābeļu ielas rekonstrukcija, 

Nr.11-09-L32100-000226 

Pašlaik tiek 

īstenots 01.2012. - 10.2012. 19422,77 

ELFLA 
Lauku atbalsta 

dienests 
Alojas kultūras nama zāles grīdas 

rekonstrukcija, Nr.11-09-L32100-000224 

Pašlaik tiek 

īstenots 01.2012. - 12.2012. 12187,34 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 17 

ELFLA, 

LEADER 
Lauku atbalsta 

dienests 
Skaties, uzzini, iepazīsti!                  Nr.09-

00-L43100-000026/2-2 

Pašlaik tiek 

īstenots 04.2012. - 12.2012. 10349,33 

ELFLA, 

LEADER 
Lauku atbalsta 

dienests 
Sporta inventāra iegāde,                  Nr.09-00-

L43100-000026/2-1 

Pašlaik tiek 

īstenots 04.2012. - 08.2012. 676,00 

ELFLA, 

LEADER 
Lauku atbalsta 

dienests 

Pakalpojumu kvalitātes paaugstināšana 

Alojas un Staiceles pilsētu bibliotēkās, 

Nr.09-00-L43100-000026/1-1 

Pašlaik tiek 

īstenots 01.2012. - 08.2012. 5955,00 

ERAF 

Centrālā finanšu 

un līgumu 

aģentūra 

Alojas novada Braslavas pagasta Vilzēnu 

ciema ūdenssaimniecības attīstība, 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/081/007 

Pašlaik tiek 

īstenots 10.2011. - 10.2012. 408627,79 

ERAF 

Centrālā finanšu 

un līgumu 

aģentūra 

Alojas novada Brīvzemnieku pagasta 

Puikules ciema ūdenssaimniecības attīstība, 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/154 

Projekta 

iesniegums ir 

apstiprināts 12.2012. - 12.2013. 406768,41 

ERAF 
Valsts izglītības 

attīstības aģentūra 

Alojas novada izglītības iestāžu 

informatizācija, 

Nr.2009/0351/3DP/3.2.2.1.2/IPIA/VIAA/589 

Pašlaik tiek 

īstenots 01.2010. - 06.2012. 52528,51 

KPFI 
SIA "Vides 

investīciju fonds" 

Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanai Alojas novada domes 

ēkās, Nr.KPFI-7/19 

Pašlaik tiek 

īstenots 02.2011. - 12.2012. 405488,38 

ESF 
Valsts reģionālās 

attīstības aģentūra 

Alojas novada attīstības plānošanas 

kapacitātes paaugstināšana, 

Nr.1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/103 

Pašlaik tiek 

īstenots 12.2010. - 12.2013. 41551,00 

ERAF 

Centrālā finanšu 

un līgumu 

aģentūra 

Alojas novada Brīvzemnieku pagasta 

Puikules stacijas ciema ūdenssaimniecības 

attīstība, 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/151 

Projekta 

iesniegums ir 

apstiprināts 01.2013. - 12.2013. 128283,65 

ELFLA 
Lauku atbalsta 

dienests 

Braslavas pagasta pašvaldības autoceļa  

"Krustiņi - Blanka" 3,75 km rekonstrukcija, 

Nr.08-09-L32100-000231 Īstenots 11.2009. - 08.2011. 64921,71 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 18 

ELFLA 
Lauku atbalsta 

dienests 

Braslavas pagasta pašvaldības autoceļa  

"Blanka- Krustiņi" 3,75 km rekonstrukcija 2. 

kārta, Nr.09-09-L32100-000144 Īstenots 11.2009. - 08.2011. 63231,99 

ELFLA 
Lauku atbalsta 

dienests 
Puikules ciema ielu apgaismojuma 

rekonstrukcija, Nr.10-09-L32100-000314 Īstenots 11.2010. - 07.2011. 26930,18 

ELFLA, 

LEADER 
Lauku atbalsta 

dienests 

Vilzēnu tautas nama labiekārtošana, tehniskā 

aprīkojuma iegāde,                Nr.10-09-LL17-

L413201-000016 Īstenots 06.2011. - 07.2011. 3855,20 

ELFLA, 

LEADER 
Lauku atbalsta 

dienests 

Aprīkojuma iegāde sabiedrisko aktivitāšu 

piedāvājuma uzlabošana Puikules tautas 

namā,                           Nr.10-09-LL17-

L413201-000015 Īstenots 04.2011. - 07.2011. 4415,86 

ELFLA, 

LEADER 
Lauku atbalsta 

dienests 

Alojas daudzfunkcionālās sporta halles zāles 

grīdas aizsargpaklāja iegāde, Nr.10-09-

LL17-L413201-000011 Īstenots 05.2011. - 12.2011. 6045,10 

ELFLA, 

LEADER 
Lauku atbalsta 

dienests 
Alojas k/n Raibi mani goda svārki, Nr.10-09-

LL17-L413201-000014 Īstenots 07.2011. - 09.2011. 3357,90 

ELFLA, 

LEADER 
Lauku atbalsta 

dienests 

Ceļa seguma izbūve Braslavas pagasta, 

Braslavā posmā Braslava - Purvēni 0,5 km 

garumā, Nr.11-09-L32100-000026 Īstenots 06.2011. - 11.2011. 12517,20 

KF 

Latvijas 

Republikas Vides 

ministrija 

Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās 

Limbažu rajona Braslavas pagasta izgāztuves 

"Mežiņi" Nr.6448/5238/PPV rekultivācija, 

Nr.3.DP/3.5.1.2.1/08/IPIA/VIDM/009 

Īstenots 06.2009. - 08.2011. 110389,78 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 19 

3. ALOJAS NOVADA DOMES BUDŽETS 

3.1. Pamatbudžets 
 

Pamatbudžeta rādītāji (Ls) 

 

EKK 

 

Rādītājs 

Izpilde 

2010. 

gadā 

Izpilde 

2011. 

gadā 

Plānots 

2012. 

gadā 

 NAUDAS  LĪDZEKĻU ATLIKUMS  

GADA  SĀKUMĀ  

182640 460108 596493 

 IEŅĒMUMI   3169836 3381755 2703390 

1.0. Nodokļu ieņēmumi 1123743 1160376 813823 

1.0.0.0. Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 1005999 1023270 687376 

4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 117744 137106 126447 

4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 108183 125827 113098 

4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 9561 9540 6561 

4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 0 1739 6788 

2.0. Nenodokļu ieņēmumi 24474 18496 8370 

8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 44 120 0 

9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas 

nodevas 

2454 1693 1350 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 4039 5542 2500 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 17772 5617 4520 

13.0.0.0. Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas 165 5524 0 

3.0. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 249933 254363 188370 

21.3.0.0. Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 

247323 249473 187170 

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 22466 22450 21000 

21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 13612 14623 6980 

21.3.9.0. Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem 

211245 212400 159190 

21.4.0.0. Pārējie iepriekš neklasificētie budžeta iestāžu 

ieņēmumi par sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 

2610 4890 1200 

5.0. Transferti 1771686 1826688 1692827 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 1672211 1826688 1592027 

18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 

noteiktam mērķim 

560487 641581 417171 

18.6.3.0. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm 

saņemtie transferti ES politiku instrumentu un 

pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansētajiem projektiem 

323720 296837 113361 

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 

663560 686392 1061495 

18.6.9.0. Pārējie pašvaldību saņemtie valsts budžeta 

iestāžu transferti 

124444 201878 0 

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 99475 121832 100800 

 AIZŅĒMUMI 186009 192839 0 

 IZDEVUMI  2834540 3096331 3050912 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 20 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 444995 462758 535514 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 27472 30182 35140 

04.000 Ekonomiskā darbība 28328 225942 70355 

05.000 Vides aizsardzība 139313 3244 1116 

06.000 Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 273253 278051 422427 

07.000 Veselība 3835 3607 3925 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 201066 225270 237551 

09.000 Izglītība 1045759 1212803 1161414 

10.000 Sociālā aizsardzība 670519 654474 583470 

 AIZDEVUMI 152 50 0 

 AIZDEVUMU ATMAKSA 147989 289277 177000 

 LĪDZDALĪBA RADNIECĪGO 

UZŅĒMUMU KAPITĀLĀ 

96000 52651 0 

 NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS GADA 

BEIGĀS 

460108 596493 71971 

 FINANSĒŠANA -335296 -285424 347522 

 

 2011. gadā Alojas novada domes pamatbudžeta ieņēmumi sastādīja 3381755 latus. Lielākais 

īpatsvars – 54 %  (1826688 Ls) no visiem ieņēmumiem bijis transfertu ieņēmumiem, 34% (1160376 

Ls) sastāda nodokļu ieņēmumi, bet 12% (394691 Ls) veido nenodokļu ieņēmumi un maksas 

pakalpojumi. Salīdzinot ar iepriekšējo, 2010. gadu, pamatbudžeta ieņēmumi kopumā palielinājušies 

par 211919 latiem jeb 6,7%. Pieaugums vērojams gan nodokļu ieņēmumos (3,3%), gan maksas 

pakalpojumos (1,8%), gan transfertos (3,1%). Nedaudz mazāk kā iepriekšējā gadā (5978 Ls) 

iekasēti nenodokļu ieņēmumi. 

 2012. gadā pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 2703390 latu apmērā, kas ir apmēram 80% no 

2011. gada faktiskās izpildes. Šobrīd vairāki ieņēmumu veidi budžetā nav ieplānoti visam gadam, 

piemēram, valsts budžeta transferti pedagogu atlīdzībai, tāpat transferti ES politiku instrumentu un 

pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem, kur tiks veikti budžeta grozījumi 

pēc precīzas informācijas saņemšanas. Arī dažās citās pozīcijās ieņēmumi plānoti pēc piesardzības 

principa (ieņēmumi no meža cirsmu pārdošanas, par uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs, u.c.), 

kas ļauj cerēt, ka faktiskie ieņēmumi kopumā  2012. gadā nebūs  mazāki kā 2011. gadā. 

 2011. gada Alojas novada domes pamatbudžeta izdevumi sastāda 3096331 latu. Tradicionāli 

visvairāk līdzekļu tērēts izglītībai – 1212803 Ls jeb 39 % no kopējiem izdevumiem. Pēdējos gados 

pieaug vajadzība pēc sociālajiem pabalstiem, tāpēc sociālai aizsardzībai 2011. gadā  izlietots 21 % 

jeb 654474 Ls no visiem izdevumiem. Tālāk ierindojas tēriņi vispārējiem valdības dienestiem, kas 

ietver arī procentu maksājumu par Valsts kasē ņemtajiem aizdevumiem un norēķinus ar citām 

pašvaldībām par izglītības iestāžu un sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem – 15 % 

jeb 462757 Ls. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai izlietots gandrīz 9 % jeb 278051 Ls no  

izdevumiem. Gandrīz vienāds īpatsvars ir izdevumiem ekonomiskai darbībai (225942 Ls) un 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 21 

izdevumiem atpūtai, kultūrai un reliģijai (225270 Ls) – apmēram 7% katrā no minētajām 

kategorijām. Pārējie izdevumi – sabiedriskai kārtībai un drošībai, vides aizsardzībai, veselībai, 

veido 2 % no kopējiem izdevumiem. 

 Salīdzinot faktiskos izdevumus 2011. gadā ar 2010. gadu, tie ir par 9% lielāki, jo lielāki 

bijuši arī pamatbudžeta ieņēmumi. Vislielākais kāpums vērojams ekonomiskai darbībai tērētajos 

līdzekļos, kur 2011. gadā izlietots gandrīz astoņas reizes jeb 197614 latu vairāk kā 2010. gadā. 

Savukārt vides aizsardzībai 2011. gadā izlietots tikai 2 % jeb 3244 Ls no 2010. gadā izlietotajiem 

139313 Ls. Tas saistībā ar ES līdzfinansētajiem projektiem ceļu un ielu remontiem Staiceles pilsētā 

un Braslavas pagastā, kā arī attīrīšanas iekārtu rekonstrukciju Ozolmuižas ciemā. Šiem objektiem 

gan 2010. gan arī 2011. gadā Valsts kasē ņemti aizdevumi. 

 2012. gadā pamatbudžeta izdevumi plānoti 3050912 latu apmērā, kas ir par 45419 latiem 

mazāk kā 2011. gadā faktiski izlietots. Gada laikā paredzēts Valsts kasē lūgt aizdevumus vairākiem 

apjomīgiem valsts un ES atbalstītiem projektiem, kā, piemēram, projektam „Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Alojas novada domes ēkās”, „Ūdenssaimniecības 

attīstība Vilzēnu ciemā” un citiem, kā rezultātā 2012. gada faktiskie izdevumi ievērojami pārsniegs 

attiecīgos 2011. gada rādītājus.    

 

3.2. Speciālais budžets 

Speciālā budžeta rādītāji (Ls) 

 

Rādītājs 

Izpilde 

2010. 

gadā 

Izpilde 

2011. 

gadā 

Plānots 

2012. 

gadā 

NAUDAS  LĪDZEKĻU  ATLIKUMS  GADA  SĀKUMĀ  94424 62674 67805 

IEŅĒMUMI   74181 87745 60614 

Dabas resursu nodoklis 2433 4020 4000 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 1 0 0 

Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti noteiktiem 

mērķiem 

71747 83725 56614 

IZDEVUMI  105931 82614 107098 

Vispārējie valdības dienesti 33 8 100 

Ekonomiskā darbība 104972 81033 104998 

Vides aizsardzība 926 0 2000 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 0 724 0 

Izglītība 0 849 0 

NAUDAS  LĪDZEKĻU ATLIKUMS GADA BEIGĀS 62674 67805 21321 

FINANSĒŠANA 31750 -5131 46484 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 22 

Alojas novada speciālā budžeta lielāko daļu tradicionāli veido valsts budžeta transferti autoceļu 

uzturēšanai. Salīdzinoši nelielu daļu sastāda  dabas resursu nodokļa maksājumi. 2011. gadā 

ieņēmumi autoceļu uzturēšanai sastāda 83725 latus, tai skaitā 11978 lati ir kompensācija no 

valsts budžeta ceļu tīrīšanai sniegotajā ziemā. Ja nebūtu šīs kompensācijas, ceļu uzturēšanai 

2010. un 2011. gadā būtu saņemts vienāds finansējums, kas jau tad bija nepietiekams. 

Paredzams, ka 2012. gadā ceļu uzturēšanai varēs tērēt vēl mazāk līdzekļu, jo finansējums 

paredzams tikai 56614 apmērā jeb par 21 % mazāks kā iepriekšējos gados. 

 

3.3. Aizņēmumi un galvojumi 
 

Pārskats par aizņēmumiem 

 
N. 

p. 

k. 

 

Aizdevējs 

 

Aizņēmuma mērķis 

Līguma 

parakstīšanas  

datums 

 

Atmaksas 

termiņš 

 

Valūta 

Aizņēmuma 

summa 

LVL 

Uz  

31.12.2010. 

 

Uz  

31.12.2011. 

 

 

1. 

 

Valsts 

kase 

’Dalītās atkritumu 

vākšanas punkta 

izveide Alojā’’ 

2007.gada 

9.oktobrī 

20012.gada 

20.septembrī 

 

LVL 

 

64 538 

 

4 054 

 

4 054 

 

2. 

 

Valsts 

kase 

Alojas 

daudzfunkcionālās 

sporta zāles 
celtniecība 

2009.gada 

6.oktobrī 

2034.gada 

20.jūnijā 

 

EUR 

 

160 000 

 

76 000 

 

76 000 

 

3. 

 

Valsts 

kase 

SIA ‘’Alojas 

komunālais dienests’’ 

pamatkapitāla 
palielināšana 

2009.gada 

6.oktobrī 

2034.gada  

20.jūnijā 

 

EUR 

 

430 000 

 

421 041 

 

403 122 

 

4. 

 

Valsts 
kase 

 

Finanšu stabilizācija 

2007.gada 

23.aprīlī 

2016.gada 

20.decembrī 

 

LVL 

 

31 362 

 

7 875 

 

7 875 

 

5. 

 

Valsts 

kase 

 

Finanšu stabilizācija 

2007.gada 

1.jūnijā 

2026.gada 

19.decembrī 

 

LVL 

 

300 000 

 

252 624 

 

236 832 

 

6. 

 

Valsts 

kase 

 

Finanšu stabilizācija 

2009.gada 

8.jūnijā 

2020.gada 

20.decembrī 

 

EUR 

 

90 791 

 

27 797 

 

27 797 

 
7. 

 
Valsts 

kase 

 
Finanšu stabilizācija 

2008.gada 
8.februārī 

2027.gada 
20.decembrī 

 
LVL 

 
250 000 

 
223 680 

 
210 520 

 
8. 

 
Valsts 

kase 

Alojas pilsētas 
kultūras nama 

remonts un sporta 

zāles celtniecība 

2008.gada 
29.septembrī 

2038.gada 
20.jūlijā 

 
LVL 

 
699 000 

 
663 156 

 
639 260 

 

9. 

 

Valsts 

kase 

‘’Transporta sistēmas 

organizācijas 

optimizācija’’ 

2007.gada 

9.oktobrī 

20012.gada 

20.septembrī 

 

LVL 

 

70 000 

 

1 617 

 

1 617 

 
10. 

 
Valsts 

kase 

Sociālās dzīvojamās 
mājas 

siltumnoturības 

uzlabošana 

2009.gada 
6.oktobrī 

2034.gada 
20.jūnijā 

 
EUR 

 
17 890 

 
17 516 

 
0 

 

11. 

 

Valsts 

kase 

Sociālās dzīvojamās 

mājas 

siltumnoturības 
uzlabošana 

 

2010.gada 

12.oktobrī 

 

2035.gada 

20.jūnijā 

 

LVL 

 

11 000 

 

10 999 

 

4 966 

 

12. 

 

Valsts 

kase 

SIA ‘’Alojas 

komunālais dienests’’ 

pamatkapitāla 
palielināšana 

 

2010.gada 

12.oktobrī 

 

2035.gada  

20.septembrī 

 

LVL 

 

96 000 

 

96 000 

 

94 020 

 

13. 

 

Valsts 
kase 

Braslavas pagasta 

pašvaldības autoceļa  
''Krustiņi- Blanka'' 

3,75km 

rekonstrukcija
  

 

2010.gada 
12.oktobrī 

 

2026.gada  
20.septembrī 

 

LVL 

 

52 343 

 

9 710 

 

21 292 

 

14. 

 

Valsts 

kase 

Ūdenssaimniecības 

sistēmas sakārtošana 

Ozolmuižas ciemā, 1. 

 

2010.gada 

14.decembrī 

 

2019.gada 

20.decembrī 

 

LVL 

 

46 193 

 

38 480 

 

14 108 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 23 

kārta 

 

 

15. 

 

 

Valsts 
kase 

Normatīvo aktu 

prasībām 

neatbilstošās 
Limbažu rajona 

Braslavas pagasta 

izgāztuves "Mežiņi" 
rekonstrukcija 

 

 

2010.gada 
14.decembrī 

 

 

2020.gada 
20.decembrī 

 

 

LVL 

 

 

13 606 

 

 

12 706 

 

 

4 921 

 

16. 

 

Valsts 

kase 

Vilzēnu tautas nama 

renovācija 

2010.gada 

5.februārī 

2026.gada 

20.janvārī 

EUR 42 200 39 604 37 005 

17. Valsts 

kase 

 

Celtniecība, remonts 

2010.gada 

5.februārī 

2018.gada 

20.septembrī 

EUR 255 000 225 856 196 712 

 

18. 

 

Valsts 
kase 

 

Finanšu stabilizācija 

2010.gada 

5.februārī 

2018.gada 

20.septembrī 

EUR 281 500 249 328 217 157 

 
 

 

 

 

19. 

 

Valsts 

kase 

Ēkas rekonstrucija 

par sabiedrisko 

centru 

2010.gada 

5.februārī 

2020.gada 

20.oktobrī 

EUR 147 200 133 816 120 432 

 

20. 

 

Valsts 

kase 

Katlu mājas un 

siltumapgādes tīklu 

izbūvei Bērnu 

sociālās aprūpes 
centrā ‘’Zīles’’ 

 

2008.gada 

19.decembrī 

 

2028.gada 

20.decembrī 

 

LVL 

 

116 546 

 

105 890 

 

100 062 

 

21. 

 

Valsts 
kase 

Braslavas pagasta 

pašvaldības autoceļa  
''Krustiņi- Blanka'' 

3,75km 

rekonstrukcija
  

2011.gada 

18.maijā 

2026.gada  

20.septembrī 

 

LVL 

 

63 232 

 

0 

 

16 585 

 

22. 

 

Valsts 
kase 

SIA ‘’Alojas 

komunālais dienests’’ 
pamatkapitāla 

palielināšana 

 

2011.gada 
12.augustā 

 

2026.gada  
20.jūlijā 

 

LVL 

 

52 651 

 

0 

 

52 651 

 

23. 

 

Valsts 
kase 

Ceļa seguma maiņa 

Lielā ielā posmā no 
Cepļa ielas līdz 

Kalēju ielai un posmā 

no gājēju tilta līdz 

Staiceles kapiem 

 

2011.gada 
21.oktobrī 

 

2017.gada 
20.septembrī 

 

LVL 

 

34 323 

 

0 

 

34 323 

 

 
 

 

     

KOPĀ: 

 

3 325 375 

 

2 617 749 

 

2 521 311 

 

 

Pārskats par izsniegtajiem galvojumiem 

 
 

 
 

Aizdevējs 

 

 
 

Mērķis 

 

 
 

Aizņēmējs 

 

 
 

Parakstīšanas 

datums 

 

 
 

Atmaksas 

termiņš 

 

 
 

Valūta 

 

 
 

Galvojuma 

summa 

Neatmaksātā 

summa,kurai nav 
iestājies 

maksāšanas 

termiņš  
uz  

31.12.2010. 

 

Neatmaksātā 

summa ,kurai 
nav iestājies 

maksāšanas 

termiņš  
uz  

31.12.2011 

 

A/S 
Hansabanka 

Studiju 
kredīts 

privātpersona 28.08.2006 30.06. 
2020 

 
LVL 

 
1 800 

 
1 732 

 
1 607 

A/S 

Hansabanka 

Studiju 

kredīts 

privātpersona 28.08.2006 30.06. 

2020 

 

LVL 

 

1 800 

 

1 761 

 

1 725 

      

KOPĀ 

 

 

3 600 

 

3 493 

 

3 332 

 

Uz 2011.gada 31.decembri uzrādītas izsniegtā galvojuma neatmaksātās summas, kurām nav 

iestājies maksāšanas termiņš. 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 24 

3.4. Debitori un kreditori 

Salīdzinot ar 2010. gadu, debitoru parādi palielinājušies par 2 169 Ls. 
 

Debitoru parādi (LVL) 
 

 

Posteņa nosaukums 

 

2011.gads 

 

2010.gads 

 

Izmaiņas 

( +, - ) 

1 2 3 4 

5.  Debitori – kopā , tajā skaitā 112 979 110 810 +2 169 

1. Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem 79 900 73 846 +6 054 

2. Prasības par nodokļiem 57 287 52 120 +5 167 

3. Uzkrātie ieņēmumi 5 121 9 617 -4 496 

4. Pārmaksātie nodokļi 0 3 767 -3 767 

5. Prasības pret personālu 519 354 +165 

6. Pārējās prasības 30 569 24 661 +5 908 

7. Uzkrājumi nedrošām prasībām  (-) -60 417 -53 555 -6 862 

 

Kreditoru parādi (LVL) 

 
 

Posteņa nosaukums 

 

 

2011.gads 

 

2010.gads 

 

Izmaiņas 

( +, - ) 

1 2 3 4 

 

Kreditori  - kopā 

 

3 576 470 

 

3 395 553 

 

+180 917 

1.  Ilgtermiņa saistības 2 881 772 2 762 583 +119 189 

1.1. Ilgtermiņa aizņēmumi 2 365 430 2 458 133 -92 703 

1.2 Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi 516 342 304 450 +211 892 

 2.Īstermiņa saistības 694 698 632 970 +61 728 

2.1. Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa 

aizņēmumu īstermiņa daļa 

155 881 159 616 -3 735 

2.2. Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 

16 428 67 459 -51 031 

2.3. Īstermiņa uzkrātās  saistības 110 656 113 974 -3 318 

2.4. Norēķini par darba samaksu un 

ieturējumiem  

( izņemot   nodokļus) 

3 846 -843 

2.5. Nodokļi un sociālās apdrošināšanas 

maksājumi 

1136 848 +288 

2.6. Nākamo periodu ieņēmumi 410 594 290 227 +120 367 

 

 

3.5. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas 

 

Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas 
  

Ilgtermiņa ieguldījumi 2011.gads 2010.gads 
Izmaiņas 

( +, - ) 

1 2 3 4 

3. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi – kopā 1 254 446 1 189 883 +64 563 

1. Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību 

kapitālā un vērtības samazinājums radniecīgo 

kapitālsabiedrību kapitālā 

 

685 351 

 

716 656 

 

-31 305 

2. Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā 

un vērtības samazinājums asociēto 

 

139 100 

 

94 923 

 

+44 177 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 25 

kapitālsabiedrību kapitālā  

3. Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 375 667 375 667 0 

4. Ilgtermiņa prasības 1677 2 637 -960 

5. Avansi par ilgtermiņa finanšu ieguldījumiem  

52 651 

 

0 

 

+52 651 

      

 Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, ilgtermiņa finanšu ieguldījumi  palielinājušies  par  64 563 Ls. 

 

„Līdzdalības radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats” 
 

Nr. 

p. 

k. 

Kapitālsabiedrī

bas nosaukums 

Reģistrācijas 

Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2010. 

 

Ieguldījums 

2011.gadā 

 

Pārvērtēts 

2011.gadā 

Ieguldījuma 
uzskaites 
vērtība uz 
31.12.2011. 

 

1. 

SIA "Alojas 

Komunālais 

dienests" 

 

46603000306 

 

676 946 

 

0 

 

 

-20 660 

 

656 286 

 

2. 

SIA "Alojas 

veselības 

aprūpes centrs" 

 

44103031378 

 

8 650 

 

0 

 

-5709 

 

2 941 

 

3. 

Staiceles 

pilsētas domes 

SIA "Staiceles 

komunālais 

uzņēmums" 

 

46603000310 

 

31 060 

 

0 

 

-4936 

  

26 124 

 Kopā:  716 656 0 -31 305 685 351 

 

       

„Līdzdalības asociēto kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats” 
                                                                                                                                                                           

Nr.p. 

k. 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Reģistrācijas 

Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2010. 

Pārvērtēts 

2011.gadā 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2011. 
1. SIA ''Latvijas Futbola 

Federācijas mācību un 

treniņu centrs Staicele'' 

 

44103055056 

 

94 923 

 

44 177 

 

139 100 

 Kopā:  94 923 44 177 139 100 

 

            

„Līdzdalības pārējo kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats” 
          

Nr. 

p. 

k. 

Kapitālsabiedrības nosaukums 
Reģistrācijas 

Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites vērtība 

uz 

31.12.2010. 

Ieguldījuma 
uzskaites 
vērtība uz 

31.12.2011. 
 

1. 

 

SIA ''Limbažu slimnīca'' 

 

 

40003361616 

 

195 562 

 

195 562 

 

2. SIA ''Ziemeļvidzemes atkritumu 

apsaimniekošanas organizācija'' 

 

44103015509 

 

28 504 

 

28 504 

 

3. 

 

SIA''Olimpiskais centrs ''Limbaži'''' 

 

 

44103021789 

 

5 539 

 

5 539 

4. A/S CATA 40003016840 146 062 146 062 

 Kopā:  375 667 375 667 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 26 

„Pārējo finanšu ieguldījumu izmaiņu pārskats” 
 

Nr. 

p. 

k. 

 

Kapitāl- 

sabiedrības 

nosaukums 

 

Atlikums  

uz 

31.12.201

0. 

Darījumi 

 

Uzkrājumi 

aktīviem 

Atlikums uz  

31.12.2011. 

 

Palielin. 

(+) 

 

Samaz. 

(-) 

 

Palielin. 

(+) 

 

Samaz. 

(-) 

Īstermiņa 

sastāvā  

(LVL) 

Ilgtermiņa 

sastāvā  

(LVL) 

1. privātpersona 2 441 0 0 0 0 -764 1 677 

2. privātpersona 196 0 0 0 0 -196 0 

 Kopā: 2 637 0 0 0 0 -970 1 677 

 

3.6. Nekustamā īpašuma novērtējums 

 

Ilgtermiņa ieguldījumi 2011.gads 2010.gads 
Izmaiņas 

( +, - ) 

1 2 3 4 

 

2. Pamatlīdzekļi – kopā 

 

8 501 539 8 646 512 - 144 973 

1. Dzīvojamās ēkas 395 960 498 820 - 102 860 

2. Nedzīvojamās ēkas 3 912 632 3 846 820 + 65 812 

3. Transporta būves 2 290 671 2 398 326 - 107 655 

4. Zeme zem ēkām un būvēm 316 951 318 813 - 1 862 

5. Kultivētā zeme 425 757 419 655 + 6 102 

6. Atpūtai un izklaidei 

izmantojamā zeme 

3 737 3 737 0 

7. Pārējā zeme 406 650 400 741 + 5 909 

8.Inženierbūves 587 877 582 298 + 5 579 

9.Pārējais nekustamais īpašums 161 304 177 302 - 15 998 

 

Uz 2011.gada 31.decembri kopējā pašvaldībai piekrītošā un īpašumā esošā zeme ir   

3006,81ha,  tajā skaitā īpašumā 1117,76ha, piekritīgā 1889,05ha. Saskaņā ar likumu „Par valsts un 

pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta 5.un 6.daļu, 

pašvaldībai piekrīt fizisko personu neizpirktās lauku teritorijas un pilsētas zemes, kurām izbeigtas 

zemes lietošanas tiesības un par kurām ir noslēgti zemes nomas līgumi, kā arī pašvaldībai lietošanā 

piešķirtās zemes.  

Alojas novada zemes īpašumi (reģistrēti zemesgrāmatā) 

Teritoriālā  

vienība 

Kopplatība 

(ha) 

                               Tajā skaitā (ha) 

LIZ 

 

Meži  

 

Zeme zem 

ēkām, 

pagalmiem 

Zeme 

zem 

ceļiem, 

ielām 

Pārējā 

zeme(neiesk

aitot ūdeņus, 

purvus, 

krūmus) 

 

Alojas pilsēta 35,00 5,78 4,29 12,67 2,71 9,00 

Staiceles pilsēta 32,41 8,34 9,30 13,19 0,14 0,99 

Alojas pagasts 484,47 43,49 377,02 7,54 2,67 24,36 

Staiceles pagasts 104,65 0,00 89,31 1,60 0,38 0,46 

Braslavas pag. 346,41 18,06 285,74 10,73 2,00 13,96 

Brīvzemnieku p. 114,82 75,97 5,52 23,53 1,24 6,85 

KOPĀ 1117,76 151,64 771,18 69,26 9,14 55,62 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 27 

 

Alojas novada piekritīgās zemes 

 
 

Teritoriālā  vienība 

Kopplatība 

(ha) 

                             Tajā skaitā (ha) 

LIZ 

 

Meži  

 

Zeme zem 

ēkām, 

pagalmiem 

Zeme 

zem 

ceļiem, 

ielām 

Pārējā 

zeme(neie

skaitot 

ūdeņus, 

purvus, 

krūmus) 

 

Alojas pilsēta 64,19 10,08 0,80 3,16 28,03 22,12 

Staiceles pilsēta 55,76 6,97 6,23 3,92 27,77 10,57 

Alojas pagasts 669,41 352,61 110,37 14,16 77,21 73,97 

Staiceles pag. 543,08 355,47 76,95 11,53 62,65 23,93 

Braslavas pag. 325,40 220,25 14,40 12,99 49,16 7,00 

Brīvzemnieku p 231,21 84,84 12,03 12,06 83,64 14,20 

KOPĀ 1889,05 1030,22 220,78 57,82 328,46 151.79 

KOPĀ pavisam 

(īpašumi+piekritīgā) 

3006,81 1181,86 991,96 127,08 337,60 207,41 

 

2011.gadā zemesgrāmatā ierakstīti 9 zemes un ēku  īpašumi 62,6814ha kopplatībā, tajā skaitā viens 

īpašums iegūts darījuma rezultātā (Aloja, Kluba iela 8), 4 pārreģistrēti uz novada pašvaldības vārda, 

kuri bija reģistrēti zemesgrāmatā uz iepriekšējo pašvaldību vārda. 

 

Zeme un ēkas 

 

1.Staicele Dzirnavu iela 6  0,1432 ha  zeme un ēkas 

2.Staicele Lielā iela 36   0,4384ha zeme un ēkas 

3.Staicele Parka iela 5   6,37ha zeme 

4.Staicele Cepļu iela 9B   0,24ha zeme un nep.jaunbūve  

5.Alojas pag. Kalnieši   0,30ha zeme 

6.Aloja   Skolas iela 8   0,7869ha zeme 

7.Aloja  Kluba iela 8   0,3829ha zeme un ēkas 

8.Alojas pag.   Jaunupītes   6,03ha zeme 

9.Alojas pag.   Muižnieki 1   47,99ha zeme  

 

 

4. KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA 

 Alojas novadā komunālos pakalpojumus iedzīvotājiem 2011. gadā sniedza divi pašvaldības 

uzņēmumi – SIA „Staiceles komunālais uzņēmums” un SIA „Alojas komunālais dienests”. 

4.1. SIA „Alojas komunālais dienests” 

              SIA „Alojas Komunālais dienests” turpina savu saimniecisko darbību, kas uzsākta no 

1991.gada. Sabiedrības pamatdarbības veids ir dzeramā ūdens piegāde, notekūdeņu attīrīšana, 

siltumenerģijas ražošana, ielu un ietvju uzkopšana, kapu apsaimniekošana, dzīvojamo māju 

apsaimniekošana un citi pakalpojumi. 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 28 

 

 

Pakalpojuma veids 2011 2010 +/- 

Realizēti pakalpojumi par apkuri 66 903 76 551 - 9648 

Realizēti pakalpojumi par notekūdeņu 

attīrīšanu 

            17 498 17 065 +433  

Par ūdens piegādi 12 664 12655 +9 

Par ūdens piegādi un notekūdeņu attīrīšanu 

Ungurpilī 

8739 8371 +368 

Īres, nomas, apsaimniekošanas maksas 14 781 13 607 +1174 

Par tekošiem ielu uzturēšanas darbiem 23 028 20 978 +2050 

Kapu apsaimniekošana, apbedīšanas 

pakalpojumi 

7046 6836 +210 

Transporta pakalpojumi 3033 2159 +874 

Dažādi pakalpojumi 12 529 11 173 +1356 

Ieņēmumi no kokmateriālu pārdošanas 1799 22 844 -21 045 

Kopā: 168 020 192 239 -24 219 

 

SIA „Alojas Komunālais dienests” neto apgrozījums 2011.gadā ir 168 020 LVL, salīdzinot ar 2010. 

gadu tas ir samazinājies par 24 219 LVL. Pamatā sabiedrības darbība ir virzīta ūdens, kanalizācijas 

un siltuma piegādes pakalpojumu sniegšanai iedzīvotājiem, kas kopā sastāda 105 804 LVL jeb 

62,97 % no kopējā neto apgrozījuma. Neto apgrozījums pārskata periodā ir  samazinājies,  

samazinoties  pieprasījumam pēc siltuma ražošanas un pēc  ilgtermiņa līguma  Nr.10 no 2008.gada 

4.februāra izbeigšanu pirms termiņa,  ar Alojas novada domes lēmumu Nr.297 no 2011.gada 

15.jūnija  netiek veikta kokmateriālu izstrāde un realizācija. Sabiedrība pārskata gadu ir noslēgusi ar  

zaudējumiem 20 660 LVL, ko pamatā ietekmēja ūdenssaimniecības projekta rezultātā iegūto 

pamatlīdzekļu nolietojuma aprēķins 2011.gadā, kas sastādīja 84 401 LVL, bet atzītie nākamo 

periodu  ieņēmumi, kas iekļauti pārskata gada ieņēmumos atbilstoši kārtējā gada nolietojuma 

norakstījuma summām  sastādīja  68 636 LVL. Kopā ilgtermiņa ieguldījumu aprēķinātā nolietojuma 

summa pārskata gadā sastādīja 90878 LVL, jeb 40,2% no kopējām ražošanas izmaksām.  

Analizējot bilanci secinām, ka SIA bilances vērtība, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir 

samazinājusies par 203 299LVL, jo par 93 729 LVL samazinājusies pamatlīdzekļu atlikusī vērtība, 

apgrozāmie līdzekļi samazinājušies par LVL 109 570, samazinājušās īstermiņa saistības (bez 

nākamo periodu ieņēmumiem un saņemtiem avansa maksājumiem), tās kopumā nepārsniedz 

apgrozāmos līdzekļus un likviditātes koeficients, kas atspoguļo sabiedrības spēju segt īstermiņa 

saistības, ir palielinājies no 0.90 (2010.gadā) uz 3,65 (2011.gadā).  



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 29 

Debitoru parādi par pārdotajiem pakalpojumiem bilancē 31.12.2011, salīdzinot ar 31.12.2010 

ir samazinājies par 1700 LVL . Izvērtējot debitoru parāda izmaiņas pozīcijās „dažādu pircēju un 

pasūtītāju parāds”, jāsecina, ka debitoru parādi bilancē samazinājušies, izvērtējot un palielinot 

uzkrājumus šaubīgiem debitoru parādiem. Pārskata gadā izveidoti uzkrājumi šaubīgiem debitoru 

parādiem 1921 LVL. SIA vadība uzskata, ka arī 2012.gadā darbs ar debitoriem ir viens no 

pamatuzdevumiem, lai saglabātu pietiekoši augstu likviditātes rādītāju un nodrošinātu atbilstošu 

naudas plūsmu SIA īstermiņa un ilgtermiņa izdevumu finansēšanai. SIA 2011.gadā nav bijusi 

nepieciešamība piesaistīt papildus līdzekļus no kredītiestādēm. 2011.gadā, lai samazinātu 

izdevumus un taupīgāk izmantotu SIA rīcībā esošos resursus tika izsludināti iepirkumi par 

kurināmās šķeldas piegādi Alojas pilsētas katlu mājai un par kurināmās šķeldas sagatavošanu 

Alojas pilsētas katlu mājai. SIA pārskata gadā iegādājās metināmo inventāru 288 LVL vērtībā un  

vakumsūkni par 600 LVL. 2011.gadā tika turpināti un arī pabeigti maksājumi 2005.gadā iegādātajai 

tehnikai, traktoram Valtra A-95 un meža izvedējpiekabei.  

 

4.2. SIA „Staiceles komunālais uzņēmums” 

 

Sabiedrība ir uzsākusi savu saimniecisko darbību 1991.gadā. Sabiedrībā 2011. gada beigās 

strādāja 16  darbinieki. Uzņēmuma mērķis ir Staiceles pilsētas un pagasta teritorijā apsaimniekot no 

novada domes apsaimniekošanā nodotas dzīvojamās mājas, kā arī Staiceles pilsētas iedzīvotāju un 

juridisko personu nodrošināšana ar komunālajiem un cita veida pakalpojumiem. 

 

 
 

2011.gadu sabiedrība noslēdza ar zaudējumiem 4936 Ls apmērā, t.i. par 4% mazāk kā 2010.gadā. 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 30 

 
 

 

 

 
 

Sabiedrības neto  apgrozījums ir samazinājies par 2% , kas saistīts ar piedāvājuma samazināšanos 

pakalpojuma veikšanai. 

 

 
 

Pircēju un pasūtītāju parādi (debitori) ir samazinājušies par 10%, t. i. par 1292 Ls. 

 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 31 

 
 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem ir samazinājušies par 64 %, t. i. par 1624 Ls. 

 

 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

 2011. gadā Alojas novada dome iedzīvotājiem sniedza informāciju par novada domes darbu 

un novadā notiekošo, publicējot informāciju divos informācijas kanālos – novada domes 

informatīvajā izdevumā „Alojas novada vēstis” un mājas lapā www.aloja.lv. Novada laikraksts 

„Alojas novada vēstis” iznāca 10x gadā 1x mēnesī 1300 eksemplāru tirāžā. Lai par novada 

aktualitātēm uzzinātu pēc iespējas vairāk iedzīvotāju, no 2012. gada janvāra laikraksta metienu 

skaits tiks palielināts līdz 2100 eksemplāru mēnesī. Vietējais laikraksts ir pieejams visās novada 

pārvaldēs, centrālajā administrācijā, kultūras, izglītības iestādēs, veikalos, doktorātos un aptiekās. 

Uz savrupākajām novada vietām laukos to nogādāja autoveikals, sadarbībā ar vietējo uzņēmēju. 

Novada laikrakstu 2011. gada arhīvs pieejams www.aloja.lv sadaļā Alojas novada vēstis, kur to var 

lasīt elektroniskā versijā. Alojas novada domes preses sekretāre regulāri sadarbojas ar vietējo 

novadu laikrakstu „Auseklis”, Latvijas Pašvaldību savienības informatīvo izdevumu „Logs”, ziņu 

aģentūru „LETA”, sniedzot informāciju par novadā gaidāmajiem un notikušajiem pasākumiem.  

Alojas novada domes oficiālā mājas lapa ir www.aloja.lv. Mājas lapā regulāri atspoguļojam gandrīz 

visas novadā notiekošās aktivitātes. Esam izveidojuši plašu foto galeriju, kurā redzami foto mirkļi 

no izglītības iestāžu, kultūras, sporta un citiem pasākumiem. 2011. gada 31. decembrī tika lauzts 

līgums ar SIA „Sanne” par mājas lapas apkalpošanu. No 2012. gada janvāra iedzīvotājiem 

piedāvāsim jaunu, uzlabotu un modernāku mājas lapas versiju. Tā sniegs iespēju vajadzīgo 

informāciju ātrāk atrast un uztvert. Jaunajā interneta vietnē ieviesīsim vairākas jaunas sadaļas. 

Ikvienam iedzīvotājam ir iespēja interesējošo jautājumu nosūtīt domei elektroniski. No 2012. gada 

jaunajā mājas lapas versijā, izmantojot sadaļu Vēstule domei, ikviens varēs ātri un ērti nosūtīt domes 

darbiniekiem ierosinājumus, jautājumus.  

http://www.aloja.lv/
http://www.aloja.lv/
http://www.aloja.lv/


Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 32 

 2011. gada aprīlī Alojas novada dome katrā novada pārvaldē rīkoja tikšanos ar 

iedzīvotājiem. Tajās piedalījās domes priekšsēdētāja, izpilddirektors, struktūrvienību un iestāžu 

vadītāji, deputāti, pārvalžu vadītāji un nozaru speciālisti. Iedzīvotāju sapulces rīkoja vakaros, lai 

tajās varētu piedalīties pēc iespējas vairāk iedzīvotāju. Tikšanās reizēs iedzīvotāji varēja uzdot 

ikvienam speciālistam sev interesējošu jautājumu un saņemt atbildi. Iedzīvotāju sapulču 

atspoguļojums tika publicēts www.aloja.lv un laikrakstā Alojas novada vēstis.  

 2011. gada rudenī ar ES finansiālo atbalstu projektā „Alojas novada attīstības plānošanas 

kapacitātes paaugstināšana”, tika uzsākta Attīstības programmas 2012.-2018. gadam un Alojas 

novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam izstrāde. Oktobrī iedzīvotāji tika aicināti 

piedalīties aptaujas anketas aizpildīšanā, kurā varēja paust viedokli un vērtējumu par pašreizējo 

situāciju novadā. Anketas bija pieejamas laikrakstā Alojas novada vēstis un internetā www.aloja.lv. 

Aizpildītās anketas bija pieejamas bibliotēkās, pagastu pārvaldēs un novada domes administrācijā. 

Novembrī iedzīvotāji, domes darbinieki, biedrību pārstāvji tikās 12 tematiskās darba grupās 

(Vilzēnos, Alojā, Puikulē un Staicelē) – ideju darbnīcās, kurās diskutēja par pašreizējo situāciju 

novadā, stiprajām un vājajām pusēm un attīstības iespējām – Vides attīstība, Efektīva pārvaldība, 

Uzņēmējdarbības attīstība, Sabiedrības attīstība un labklājības veicināšana. Ideju darbnīcās 

piedalījās 77 personas. Ideju darbnīcu apkopojums pieejams www.aloja.lv, sadaļā Attīstības 

programma. 

 Mājas lapā www.aloja.lv, laikrakstā Alojas novada vēstis un pārvaldēs bija pieejama 

informācija par 15 novada domes deputātu pieņemšanas laikiem, kontaktiem un izmaiņām tajos. 

Iedzīvotāju pieņemšanas tika rīkota vismaz reizi mēnesī katrā pārvaldē. Arī pašvaldības 

darbiniekiem bija noteikti iedzīvotāju pieņemšanas laiki. Iedzīvotāji varēja piedalīties domes sēdēs.  

 

6. NOZĪMĪGĀKIE VEIKUMI UN NOTIKUMI NOVADĀ 

6.1. Izglītība 

2011. gadā Alojas novadā strādā 9 izglītības iestādes – 5 vispārējās izglītības iestādes, 3 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes un 1 interešu izglītības iestāde.  

Pirmsskolas izglītības programmas apguvi novadā nodrošina PII „Auseklītis”, Ozolmuižas 

pamatskola, Puikules pamatskola un Staiceles vidusskola.  No 2011. gada 1. septembrī pirmsskolas 

izglītības programmu novada izglītības iestādēs apgūst 194 audzēkņi. 

http://www.aloja.lv/
http://www.aloja.lv/
http://www.aloja.lv/
http://www.aloja.lv/


Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 33 

110
106

61 57

15 18 14 13

200 194

0

50

100

150

200

PII

Auseklītis

Staiceles

vsk.

Ozolmuižas

psk.

Puikules

psk.

kopā 

Pirmsskolas grupu audzēķnu skaits novada 

izglītības iestādēs

01.09.2010

01.09.2011

 

No visiem 194 pirmsskolas grupu audzēkņiem 57% ir bērni, kas iesaistīti 5- 6 gadīgo bērnu 

obligātajā apmācībā. 

58 53

41
37

7 9 12 11

118
110

0

20

40

60

80

100

120

PII

Auseklītis

Staiceles

vsk.

Ozolmuižas

psk.

Puikules

psk.

kopā 

5-6 gadīgo audzēkņu skaits novada izglītības 

iestādēs

01.09.2010

01.09.2011

 

 Pirmsskolas izglītības programmu realizācijā ir nodarbināti 18 pirmsskolas pedagogi. Ar PII 

„Auseklītis” un Staiceles vidusskolas pirmsskolas grupu audzēkņiem strādā arī logopēds.  

Pamatizglītības programmas apguvi nodrošina Ozolmuižas pamatskola, Puikules pamatskola, 

Alojas Ausekļa vidusskola un Staiceles vidusskola. Alojas Ausekļa vidusskola piedāvā vispārējās 

vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programmu, Staiceles vidusskola - vispārējās vidējās 

izglītības profesionāli orientētā virziena programmu (sports un mājsaimniecība). 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 34 

 

260
242

194 186

58 60 50 51

562
539

0

100

200

300

400

500

600

AAV Staiceles vsk. Ozolmuižas

psk.

Puikules psk. kopā

Skolēnu skaits novada vispārējās izglītības iestādēs

01.09.2010

01.09.2011

 

10.-12.kl. skolēnu sadalījums pa izglītības iestādēm (%)

AAV

57%

Staiceles vsk.

43%

 

1.-9. kl. skolēnu sadalījums pa izglītības iestādēm 

(%)

AAV

43%

Staiceles vsk.

33%

Ozolmuižas 

psk.

13%

Puikules psk.

11%

 

2011. gadā valsts noteiktos pārbaudījumus Alojas novada izglītības iestādēs kārtoja 43 trešo .klašu 

skolēni, 48 sesto klašu skolēni, 59 devīto klašu skolēni un 27 divpadsmito klašu audzēkņi. 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 35 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

A B C D E F 

Centralizēto eksāmenu rezultāti novada 

vidusskolās (% pa zināšanu līmeņiem)

2010. gads

2011. gads

 

Pēc pamatskolas un vidusskolas beigšanas skolēni izvēlas dažādas tālākās izglītības iespējas. 

9. kl. absolventu tālākizglītība

iestājās novada 

vsk.; 22%

iestājās prof. 

izgl. iestādēs; 

47%

strādā ; 2%

izbraucis no 

valsts; 2%nestrādā , 

nemācās ; 3%

iestājās 

vsk./ģimnāzijā 

ārpus novada; 

25%

 

12. kl. absolventu tālākizglītība

iestājās prof. 

izgl. iestādēs

32%

iestājās 

augstskolā

29%

strādā 

35%

nestrādā , 

nemācās 

4%

 

  

Pamatizglītības un vidējās izglītības programmu realizācijā ir nodarbināti 85 pedagogi, no kuriem 

69 ir pamatdarbā, bet 16 – papilddarbā. Alojas Ausekļa vidusskolā ar  skolēniem strādā arī logopēds 

un psihologs. 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 36 

Interešu izglītības programmu sadalījums

Dejas

8%

mūzika

26%

vizuālā māksla

26%teātra māksla

8%

sports

13%

vides izglītība

3%

citas 

aktivitātes

16%

  

Novadā strādā Aloja mūzikas un mākslas skola, Staiceles mūzikas un mākslas skola. Abas skolas 

piedāvā profesionālās ievirzes programmas mūzikā un vizuāli plastiskā mākslā. Vidzemes jaunatnes 

futbola centrs „Staicele” piedāvā iespēju trenēties futbolā.  

 

106 100 91 94 84
102

281
296

0

50

100

150

200

250

300

Alojas

MMS

Staiceles

MMS

VJFC

"Staicele"

kopā

Skolēnu skaits novada profesionālās ievirzes 

izglītības iestādēs

01.09.2010

01.09.2012

 

Profesionālās ievirzes izglītības iestādēs strādā 32 pedagogi, 7 no tiem strādā arī vispārējās 

izglītības iestādēs. 

 Interešu izglītības programmas realizē Lībiešu interešu izglītības centrs „Krustpunkti”, 

Ozolmuižas pamatskola, Puikules pamatskola, Alojas Ausekļa vidusskola, Alojas mūzikas un 

mākslas skola un VJFC „Staicele” . Pavisam novadā darbojas 38 interešu izglītības pulciņi. Interešu 

izglītības programmas tiek finansētas gan no valsts mērķdotācijas, gan pašvaldības līdzekļiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 37 

6.2. Sports 

 Alojas novadā  2011. gadā  organizētas  šādas  novada  sacensības - Alojas  novada  skolēnu  

2. sporta  spēles  ar  vairāk  kā  70 dalībniekiem  no  visām  novada  skolām, Alojas  sporta  halles  

kausa  izcīņa  volejbolā  sievietēm, Alojas  sporta  halles  kausa  izcīņa  volejbolā, Alojas  novada  

atklātais  pludmales  volejbola  čempionāts  2 kārtās, Alojas  novada  sporta  svētki  pieaugušajiem  

un  bērniem  Vilzēnos, Alojas  novada  atklātais  zibensturnīrs  futbolā un 2. Alojas  novada  

„Sporta  laureāts” . 

 2011. gadā daudzi novada sportisti sasniedza  labus  rezultātus.  Lielākais panākums ir  

Mārča  Vītola  Latvijas  U-19  un  U-20  izlases  kandidāta  basketbolā  sniegums. Sagatavošanās  

posmā  spēlēs  ar  pasaules  labākajām  komandām  viņš  parādīja  atzīstamu  sniegumu. LAMA  

starptautiskās  sacensības  motosportā  komandai  „Motoklubs „ASB”” šogad  lielisks  sniegums – 

kopvērtējumā  izcīnīta  2. vieta  ar  ļoti  labiem  individuālajiem  sasniegumiem. Tāpat  

starptautiskas  ir  arī  sieviešu  basketbola  sacensības  LVSB,  kurās  veiksmīgi  startēja  BK  

„Aloja”  komanda. OC „Limbaži”  čempionātā  basketbolā  vīriešiem  2011. gadā  startēja  BK 

„Aloja”  un  BK „AAV”  basketbola  komandas.  BK  „Aloja”  basketbolisti  startēja  I līgā,  bet  

BK „AAV”  komanda  II līgā  tika  pie  pirmajām  trim  uzvarām. OC „Limbaži”  čempionātā  

minifutbolā  (5:5)  2011. gadā  uzvarēja  VJFC  komanda.  Viņi arī  uzvarētāji  U-18  Vidzemes  

sacensībās  telpu  futbolā.  Veiksmīgi sacensības  aizvadīja  arī Staiceles futbola  komanda.  

„Staiceles  bebri”  izcīnīja  II vietu  Vidzemes  II līgas  sacensībās  lielajā  futbolā  vasarā.  

Veiksmīgi  OC  „Limbaži”  čempionātu  aizvadīja  „FK Ungurpils” un  „O.P.U.”  futbolisti. 

Volejbolā  OC  „Limbaži”  čempionātā  komanda  „Aloja”  šogad  izcīnīja  6. vietu. 

 Baltija  Enduro  sacensībās   veiksmīgi  startēja  Juris  Krastiņš,  bet  autosporta  sacensībās  

staicelietis  Tālivaldis  Brents. I vieta  republikas  komandu  sacensībās  zolītē  arī  mūsu  Jānim  

Ģērmanim. Suņu  sportā,  pateicoties  Andra  Bērziņa  iniciatīvai,  jau  otro  reizi  Alojā  notika  

plaša  suņu  izstāde – sacensības. Pie  jauniem  tenisa  galdiem  tikusi  Alojas  galda  tenisa  kluba  

komanda.  Alojas  sporta  hallē  notika  Latvijas  Galda  tenisa  federācijas  „Mazās  balvas”  izcīņas  

sacensības,  kurās  vidēji  vienā  kārtā  startēja  Latvijas  un  Igaunijas  40 – 50 dalībnieki,  starp  

tiem  arī  6 mūsējie. 

 Novusisti  izveidoja  2 komandas,  no  kurām  viena  startēs  republikas  I līgā,  bet  otra  

republikas  komandu  II līgā. Volejbolā  vasarā  pludmales  sacensībās  novadā  un  ārpus  tā  

startēja  daudzi  mūsu  novada  sieviešu  un  vīriešu  pāri.  Sieviešu  sacensībās  aktīvākās  bija  

Ozolmuižas  meitenes. 

 2011. gadā  sporta  halles  telpas  konferenču  zālē papildinātas ar inventāru. Sporta  halles  

noslogojums  gada  otrajā  pusē  nedaudz  samazinājies.  Darba  dienās  sporta  hallē  notiek  sporta  

stundas,  trenējas  karatisti,  basketbolisti,  volejbolisti,  futbolisti  un  futbolistes.  Tāpat  hallē  



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 38 

notiek  arī  atsevišķi  skolas  pasākumi. Mazajā  zālē  vairāk  kā  20 stundas  nedēļā  saimnieko  

Alojas  seniori,  kuri  kopā  ar  citiem  alojiešiem  izmanto  kardiotrenažierus. Vasaras  periodā  halli  

treniņiem  izmantoja  Rūjienas  sporta  skolas  basketbolisti  un  basketbolistes,  kā  arī  volejbolisti.  

 2011. gads  bija  otrais  pēc  kārtas,  kad  kopā  ar  sporta  speciālistiem plānojām  budžetu  

Alojas  novada  sacensībām  un  pasākumiem. Visi  budžeta  plānotie  līdzekļi  līdz  gada  beigām  

tika  izmantoti  mērķtiecīgi.  Lai  pilnībā  realizētu  sporta  darbu  novadā,  budžeta  līdzekļi  

sportam  jāpalielina  par  aptuveni  10%. Novada  skolās  sportā  strādā  5 skolotāji,  3 no  tiem  ar  

LSPA  izglītību.  Novada  sporta  metodiķim  ir  augstākā  sporta  izglītība,  pārvalžu  metodiķiem  

dažādu  līmeņu  izglītība. Novadā  VJFC  strādā  3 profesionāli  futbola  treneri  un  viens  treneris  

strādā  kopā  ar  motosporta  komandu  „ASB”. 

 

6.3. Kultūra 

 Alojas novadā 2011.gadā kultūras pakalpojumus iedzīvotājiem sniedza četri kultūras un 

tautas nami. 

 

 

Darbinieki 

 

1 1 1 1

9
6

5 7

2 1
2 2

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4

tehniskie

darbiieki

speciālisti

administrācija

 
     1- Alojas KN, 2-Puikules TN,3-Staiceles KN, 4-Vilzēnu TN 

 

 

2011. gadā kultūras/tautas namos strādāja 38 darbinieki. Darbinieku skaits salīdzinājumā ar 2010. 

gadu pieaudzis - darbu uzsākuši 6 speciālisti. Darbinieki iesaistījās arī tālākizglītībā - Dace Šķepaste 

apguva Latvijas Kultūras koledžas profesionāls izglītības programmu un profesionālās pilnveides 

programmu „Sekretariāta un biroja darbs – apakšprogramma – Lietvedība” mācību centrā „Buts”. 

Ineta Laizāne piedalījās Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centra rīkotajos reģionālajos 

semināros „Nozares aktualitātes Vidzemē” un „Stratēģiskā plānošana”. 

Kultūras darbinieki: 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 39 

1) apmeklēja Vidzemes plānošana reģiona organizētos mācību seminārus : 

a) „Radošuma pils”. Domāšanas pamatprincipi, pēc E. de Bono domāšanas metodēm. 

b) Sarīkojuma vadīšana. Spēles un rotaļas sarīkojumos. 

c) Scenārija veidošanas pamati. Svētku režijas uzbūve. Sarīkojuma uzbūve. 

d) Pasākumu formas, to daudzveidība un īpatnības. 

e) Kultūras kartes jaunie pakalpojumi.  

f) Etiķetes nozīme un nepieciešamība saskarsmes kultūrā, tās veidi. 

g) Fonogrammu izmantošana publiskajā izpildījuma vietās. AKKA/LA aktualitātes. 

2) apguva Alojas novada domes organizēto mācību programmu: „Valsts un pašvaldību darbinieku 

apmācība darbam ar Elektronisko iepirkuma sistēmas Elektronisko katalogu”. 

3) piedalījās Latvijas kultūras darbinieku konferencē „Kultūras attīstības tendences Latvijas 

novados: tradīcijas, jaunievedumi un sadarbība”. 

4) apmeklēja izstādi “Izklaides pasākumu organizēšana” Rīgā Ķīpsalas izstāžu kompleksā. 

 

Pašdarbības kolektīvi 

 

7 7

2
3

2

0

0

4

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1 2 3 4

interešu kolektīvi

tautas mākskas

kolektīvi

 
1-Alojas KN,2-Puikules TN,3-Staiceles KN, 4-Vilzēnu TN 

 

2011.gadā Alojas novada kultūras/tautas namos darbojās 25 pašdarbības kolektīvi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 40 

 

Dalībnieku skaits pašdarbības kolektīvos 

 

160

83

24

78

160

66

28

73

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1 2 3 4

2010.

2011

 
1-Alojas KN,2-Puikules TN,3-Staiceles KN, 4-Vilzēnu TN 

 

Pavisam novadā pašdarbības kolektīvos iesaistīti 345 iedzīvotāji, jeb 5,7 % no novada iedzīvotāju 

skaita. Tautas mākslas kolektīvi piedalījās dažādās apriņķa skatēs: Alojas kultūras nama skolēnu 

deju kolektīvs „Resgaļi”– I pakāpe (44 punkti), Alojas kultūras nama skolēnu deju kolektīvs 

“Resgalīši” – II pakāpe (43,1 punkti), Puikules TN sieviešu vokālais ansamblis “Kolorīts” I pakāpe 

(43 punkti), Staiceles kultūras nama vokālais ansamblis „Dziesmu draugi” – I pakāpe (42 punkti), 

Alojas kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs „Sānsolis” - I pakāpe (41 punkti), Puikules 

TN vidējās paaudzes deju kolektīvs „Ozoli ” II pakāpe (37,5 punkti), Alojas kultūras nama jauktais 

koris „Ale” - II pakāpe (32 punkti). 

 

Izbraukumu skaits pašdarbības kolektīviem 

 

39

33

4

30
1

2

3

4

 
1-Alojas KN, 2-Puikules TN,3-Staiceles KN, 4-Vilzēnu TN 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 41 

 

 

Skolēnu deju kolektīvi „Resgaļi” un „Resgalīši” piedalījās Limbažu, Alojas un Salacgrīvas novadu 

skolēnu Dziesmu un deju svētkos „Aizlidot līdzi” Limbažos. Jauktais koris „Ale” piedalījās 

Kurzemes dziesmu svētkos Dundagā. Deju kolektīvi „Sānsolis” un „Dālderi” piedalījās Vidzemes 

deju svētkos Aizkrauklē; Deju kolektīvs „Sānsolis” piedalījās starptautiskā tautas mākslas festivālā 

„Europeade 2011” Tartu, Igaunijā. Eiropas deju grupas „Rasa” un „Liepas ” piedalījās LSDA 

lielkoncertā „Deja varavīksnes krāsās” Ikšķilē, Vidējās paaudzes deju kolektīvs” Ozoli „kopā ar 

Matīšu dejotājiem pārstāvēja Latviju Starptautiskā festivālā Polijā. Sieviešu vokālais ansamblis 

”Kolorīts” piedalījās starptautiskā konkursā Bratislavā, kur vokālo ansambļu grupā ieguva sudraba 

diplomu. Amatierteātris „Man patīk...” piedalījās Alojas novada amatieru teātru iestudējumu skatē, 

teātru saietā „Pērses krastos 2011”Koknesē un „Spēlmaņu svētkos” Dikļos. Jauniešu dramatiskais 

kolektīvs „Knaģīši” piedalījās Alojas novada skolu jauniešu teātra iestudējumu skatē, IV Latvijas 

skolu un jauniešu teātra festivālā „Kustības turpinājums” un bērnu un jauniešu amatierteātru dienās 

„Kurp ved slepenā eja?” Gaujienā. Ritma grupa „Radiridirī” piedalījās „Ritma svētkos” Cēsīs. 

 

Pasākumu skaits kultūras/tautas namos 

 

59

43

36

33

1

2

3

4

 
1-Alojas KN, 2-Puikules TN,3-Staiceles KN, 4-Vilzēnu TN 

 

Pavisam Alojas novada kultūras/tautas namos 2011.gadā noticis 171 pasākums. 2011. gadā Alojā 

notika III Virsdiriģentu svētki, kuros piedalījās dziesmu svētku virsdiriģenti un 45 kori ar 1300 

dziedātājiem. 2011.gadā Vilzēnu tautas nams atguva izīrētās akmens ēkas telpas, kurās piedāvā 

trenažieru telpu un telpu galda spēlēm (novuss, teniss u.c.).Vasarā notika Brīvzemnieku pagasta 

svētki - vietējo rokdarbnieču izstāde, atrakcijas bērniem, sporta aktivitātes, kulinārijas šovs, svētku 

gājiens, koncerts „Dziesma Tev un Man„ - visas dienas garumā pulcināja kopā pagasta iedzīvotājus. 

   

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 42 

Budžeta izdevumi 
 

65786
34009

10540

1

2

3

 
1 - 1110 Darba samaksa; 2 - 2200 Preces un pakalpojumi; 

3 - 5000 Pamatkapitāla veidošana 

 

 

2011. gadā realizēti dažādi ES projekti. Piedaloties biedrības „Īģes lauku partnerība” 

atklātajā projektu konkursā Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) pasākuma 

„Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā” aktivitātē ar projektiem: „Vilzēnu tautas nama labiekārtošana, tehniskā 

aprīkojuma iegāde”, par Ls 3855  tika iegādāti 250 apmeklētāju krēsli, projektors, DVD atskaņotājs, 

televizors, videokamera; „Raibi mani goda svārki” tika iegādāti tautas tērpi un apavi Alojas kultūras 

nama vidējās paaudzes deju kolektīvam „Sānsolis”  par Ls 3215; „Aprīkojuma iegāde sabiedrisko 

aktivitāšu piedāvājuma uzlabošanai Puikules tautas namā” par Ls 4415 nopirktas digitālās klavieres, 

akustiskā sistēma, pastiprinātāji, mikserpults, mikrofoni, atskaņotājs, projektors un ekrāns. 

Piedaloties Valsts Kultūrkapitāla fonda projektu konkursā ar projektu „Jaunrades dziesmu konkurss 

- Kas mēs bijām, būsim, esam” iegūti Ls 300,00. 

 

 

6.4. Bibliotēkas 
 

Alojas novada teritorijā atrodas 6 publiskās bibliotēkas – Alojas pilsētas bibliotēka, Braslavas 

pagasta bibliotēka, Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka, Puikules bibliotēka, Staiceles pilsētas 

bibliotēka, Ungurpils bibliotēka. Bibliotēkas skaitļos:  



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 43 

1557

1588

1540

1545

1550

1555

1560

1565

1570

1575

1580

1585

1590

Skaits

2010 2011

Gads

Bibliotēku lietotāji

Lietotāji

 

 

No visā novadā patstāvīgiem iedzīvotājiem tas ir 27% . Pieaudzis ir bibliotēkas lietotāju skaits, jo 

bibliotēkas ļoti lielu darbu iegulda informācijas sniegšanā vietējiem iedzīvotājiem – palīdz 

orientēties e-latvenergo mājas lapā, skaidro CSDD mājas lapas iespējas, palīdz pasūtīt krotālijas, 

iereģistrēt avio biļetes u.tml. 

 

46000

48000

50000

52000

54000

56000

58000

60000

62000

Skaits

Gadi

Bibliotēkas rādītāji

Apmeklējums

Izsniegums

Apmeklējums 61582 53741

Izsniegums 57215 52457

2010 2011

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 44 

1617

1619

1616

1616,5

1617

1617,5

1618

1618,5

1619

Skaits

2010 2011

Gadi

Jaunās grāmatas

Jaunās grāmatas

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

Skaits

Gadi

Pašvaldības finansējums grāmatām un 

periodikai

Grāmatām

Periodikai

Grāmatām 4177 3751

Periodikai 2115 1772

2010 2011

 

No diagrammām varam secināt, ka samazinoties pašvaldības finansējumam, krītas periodikas 

skaits, pakārtoti arī izsniegums un apmeklējums. Lai saglabātu iepriekšējo gadu līmeni daudz darba 

tiek ieguldīts meklējot grāmatu sponsorus, dāvinātājus no uzņēmēju, biedrību un privātpersonu 

vidus. Bibliotēkas ņem aktīvu dalību projektu konkursos Kultūrkapitāla Fonda  mērķprogrammā: 

Lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu žūrija”(Aloja, Vilzēni, Staicele, Ungurpils), kas arī ir 

papildinājis bibliotēku krājumus Alojas pilsētas bibliotēka guva atbalstu Lattelekom izsludinātajā 

projektu konkursā „Pieslēdzies, Latvija” vienā no akcijām „Bibliotēka iet pie lietotāja” – bibliotēku 

pakalpojumu attīstībai cilvēkiem ar ierobežotām sociālās aktivitātes iespējām. Staiceles pilsētas 

bibliotēkā Bila un Melindas Geitsu fonda Mortensona Centra starptautisko bibliotēku programmas 

eIFL.net Līderu un inovatoru programma ietvaros īstenots projekts „Photovice stiprina ģimeni un 

aktivizē sabiedrību” – bibliotēku pakalpojumu dažādošanai. Sadarbībā ar biedrību SRSK „Stazele” 

īstenots Kopienu iniciatīva fonda atbalstītais projekts „Bērnu lasītprieka attīstīšana” – sakārtotas 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 45 

telpas ikmēneša literārām nodarbībām pirmskolas vecuma bērniem. Lai celtu savu kvalifikāciju 

bibliotekāri savas zināšanas regulāri papildinājuši Limbažu, Alojas un Salacgrīvas publisko un 

skolu bibliotēku darbinieku apmācību semināros. Lai celtu informācijas pakalpojumu kvalitāti 

visās novada bibliotēkās notika E- prasmju nedēļa. Staiceles pilsētas bibliotēkā darbojas Eiropas 

Savienības informācijas punkts, kurš organizējot informatīvos pasākumus novadā sadarbojas ar 

Ārlietu ministriju, Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā, ES māju, Eiropas Parlamenta 

informācijas biroju Latvijā u.c. nacionāliem informācijas sniedzējiem par ES. Bibliotēkās tiek 

rīkotas dažāda veida un satura izstādes, kultūras  un informatīvie pasākumi, sabiedriskās aptaujas 

un apspriešanas.  

 

 

6.5. Muzeji 
 

Alojas novadā darbojas 2 muzeji - Staiceles lībiešu muzejs „Pivalind” un Alojas muzejs. Staiceles 

lībiešu muzejs „Pivālind” ir Staiceles pilsētas pakļautībā esoša pašvaldības kultūras iestāde, kura 

likumos un citos normatīvos aktos noteiktās kompetences ietvaros vāc, glabā, pēta un popularizē 

Staiceles pilsētas un lauku teritorijas kultūrvēsturiskās vērtības saistībā ar senās Metsepoles līvu 

novada vēsturi. Staiceles lībiešu muzeja „Pivālind” darbinieki pārskata periodā mērķtiecīgi 

turpināja darbu saskaņā ar 2011.gada darba plāna uzdevumiem. Muzejs ir akreditēts uz 5 gadiem, 

līdz 2013.gada 9.septembrrim, kas ļauj pilnvērtīgi pildīt muzeja funkcijas un piedalīties valsts 

finansētajās kultūras atbalsta programmās. Staiceles lībiešu muzeja „Pivālind” krājums pārskata 

periodā ir palielinājies par 43 vienībām un pašlaik muzeja krājuma priekšmetu skaits ir 1568 

vienību liels, no kuriem pamatkrājumā ir 884 priekšmeti. No muzeja krājuma pastāvīgajās 

ekspozīcijās un izstādēs bija eksponētas 958 priekšmeti. Pētnieciskajam darbam muzeja krātuvēs 

izmantoti 489 priekšmeti, bet digitālās fotokopijas izgatavotas 108 muzeja priekšmetiem. Pārskata 

periodā priekšmeti nav konservēti un restaurēti. Nacionālajā muzeju kopkatalogā ievadīta 

informācija par 546 muzeja priekšmetiem. Izpildot valstī noteikto prasību par krājuma novērtēšanu 

un tā ņemšanu grāmatvedības uzskaitē, pārskata gadā finansiāli novērtētas 43 vienības ar kopējo 

finansiālo vērtību 43 (LVL). No kopējā krājuma skaita esības pārbaude veikta 1568 priekšmetiem. 

Muzejs „Pivālind” 2011.gadā bija atvērts apmeklētājiem 270 dienas ( 1350 stundas) Muzeja un tā 

filiāles piedāvātas ekspozīcijas, tematiskos pasākumus un lekcijas 2011. gadā apmeklēja 2034  

interesentu. Kopējais apmeklētāju skaits – 3106 (skolēni – 483). Par pārdotajām ieejas biļetēm 

muzejs ieņēma 185.00 Ls. 2011.gada 30.jūnijā noslēdzās projekts EU 30073 „Brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju darba un ugunsdrošības jautājumu aktualizēšana”, kuru finansē ES ar kopējo budžetu 

20 780 EUR. Komunālo pakalpojumu apmaksai iztērēti 752 Ls. Muzeja darbinieku vadīto 

ekskursiju skaits – 106, lekciju skaits muzejā – 5, muzejpedagoģisko norišu skaits -22, muzeja 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 46 

rīkoto pasākumu skaits -13. Pārskata periodā muzejā ir eksponētas 5 izstādes: „Staiceles māls 

laikmetu griežos”, „Barikāžu laiks”, „Senie darba un sadzīves priekšmeti”, Lielā iela Staicelē”, 

„Bīstamās liesmas”, ārpus muzeja telpām – izstāde „Staicele kartogrāfijā”. Muzejā ir iekārtotas 

četras pamatekspozīcijas: „Senie krogi Staicelē”, Šis brīnišķīgais ceļš uz tēva mājām”, „Staiceles 

papīru un papes fabrika – Staiceles pamatakmens”, un „Viens par visiem, visi par vienu” , kura 

atklāta pārskata periodā. Muzeja darbinieki pārskata periodā ir strādājuši pie trim pētnieciskā darba 

tēmām, tās ir: „Lauku sētas Staiceles apkārtnē”, „Staiceles Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības 

vēsture” un „Staiceles papīrfabrikas vēsture”. Pārskata gadā uzsāktas trīs izglītojošās programmas – 

„Glābšanas dienesta ikdiena”, „Bīstamā robeža” un „Staicele gadsimta garumā”. Lielākie 

saimnieciskie pasākumi – veikts neliels kosmētiskais remonts krājuma telpā, tā iekārtota. Veikta 

muzeja apkārtnes sakārtošana: ierīkoti ziedu trauki, sakārtotas puķu dobes, ierīkoti rožu stādījumi. 

Alojas muzejs ir muzejs ir Alojas novada pašvaldības pārraudzībā esoša iestāde. 2011.gadā 

Alojas muzejā notika vadītāju maiņa. No 2011.gada janvāra līdz aprīlim muzeja vadītājas 

pienākumus pilda Guna Krūmiņa, no 18. aprīļa līdz 21.septembrim muzeja vadītājas pienākumus 

pilda Rasma Līsmane, bet no 22. septembra – Līga Moderniece. 2011. gada vasarā muzejs no 

Alojas Ausekļa vidusskolas „baltās skolas” 3. stāva tika pārvietots uz „sarkanās skolas ” ēkas 

2.stāvu. Pašreiz muzeja rīcībā ir trīs telpas „sarkanajā skolā”, kurās ir izvietota lielākā daļa no 

muzeja krājuma un vadītājas kabinets, kā arī joprojām tiek izmantota „akmens māja”, kurā glabājas 

liela izmēra priekšmeti( arkli, baļļas, mucas, abras), koka stīpotie priekšmeti, kuriem nepieciešams 

lielāks gaisa mitrums un daļa apmaiņas fonda priekšmetu. Visas muzejā rīcībā esošās telpas, kurās 

atrodas muzeja krājums, ir atklāta krājumu glabātuve, kura ir izkārtota arī kā ekspozīcija un ir 

aplūkojama muzeja darbinieka klātbūtnē. Muzeja izvietojums jaunā atrašanās vieta „sarkanajā 

skolā” ir piemērotāka ekskursantu un interesentu apmeklējumiem, tomēr joprojām pietrūkst telpas 

muzeja krājumā un palīgkrājumā esošo priekšmetu izvietošanai un glabāšanai. 2011. gadā muzejam 

tika nodrošināts interneta pieslēgums un vadītājai darba telefons. 2011. gada beigās muzeja krājumā 

ir 5530 vienības, kas ietvertas krājumā un palīgkrājumā. 2011.gadā muzeja krājums papildināts ar 

28 vienībām., kas ir Alojas novada iedzīvotāju dāvinājums. Galvenie krājuma papildināšanas 

kritēriji ir jauniegūto priekšmetu atbilstība muzeja profilam (novadpētniecības muzejs) un misijai.. 

Papildinot krājumu, tiek ņemta vērā priekšmetu zinātniskā, kultūrvēsturiskā un mākslinieciskā 

vērtība, kā arī iespējas nodrošināt to saglabāšanu. No 2011.gada septembra līdz decembrim muzeju 

apmeklēja 31 cilvēks, muzeja darbinieki novadīja 1 ekskursiju ( Alojas vēsturiskais centrs un 

dzejnieka Ausekļa atdusas vieta). 2011.gada pirmajā pusē muzeja darbs bija apsīcis, jo nebija 

vadītājs. Vasaras mēnešos-jūlijā un augustā notika muzeja pārvietošana no „baltās” skolas uz 

„sarkano”. Rudens mēnešos galvenais darbs bija saistīts ar muzeja telpu iekārtošanu un tas joprojām 

turpinās 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 47 

 

2012. gadā Alojas muzejs plāno telpu labiekārtošanu, ekspozīcijas sagatavošana skolas 

salidojumam 2012. gada septembrī, iesaistīties Ausekļa dzimšanas dienas un dzejas dienu pasākumā 

septembrī Alojas Ausekļa vidusskolā, izveidot divas muzejpedagoģiskās programmas skolēniem, 

sagatavot darbam stelles, lai varētu demonstrēt aušanas amata prasmes, izveidot ekskursiju 

maršrutus Alojas vēstures, muzeja un novada ievērojamu cilvēku, pašreizējās pilsētas un tās 

apkārtnes iepazīšanai, izstādes „Aloja Brīvības cīņu laikā” izveidošanu. 

 

6.6. Tūrisms 
 

 Alojas novadu 2011.gadā apmeklēja vairāk kā 10 tūkstoši interesentu. Iecienītākais tūrisma 

veids bija laivošana Salacas upē (50%), tam seko sporta tūrisms (30%), bet netradicionālā 

saimniekošana un dabas tūrisms tūristos izraisījis mazāku interesi (20%). 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 48 

Iedzīvotāju sadalījums

60%
25%

15%

Latvijas iedzīvotāji

Novada iedzīvotāji

Ārzemnieki

 
 

 
 

 

Alojas novada Tūrisma informācijas centru 2011.gadā apmeklēja 6012 interesentu, kas ir par 58% 

interesentu vairāk kā 2010.gadā. Šajā sezonā vairāk ceļoja individuāli, grupās ievērojami mazāk, 

nekā iepriekšējā laika periodā. 

 

 
 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 49 

 

 
 

Informācijas centrā 2011. gadā praktizējušies 3 studenti. TIC piedalījās vairākās tūrisma izstādēs – 

„Balttour 2011” Rīgā un Igaunijā. Tūrisma materiāli tika nosūtīti uz Somijas, Krievijas, Vācijas un 

Lietuvas tūrisma izstādēm. TIC iesaistījās Valsts Kultūrkapitāla fonda rīkotajā projektā 

„Kultūrvides takas”, kurā tiek veidotas takas, iekļaujot kultūras mantojuma objektus. Tika 

organizēti rokdarbnieku tirdziņi – Lieldienu tirdziņš, Mārtiņdienas Bazārs, Ziemassvētku tirdziņš. 

Tūrisma informācijas centrā varēja iegādāties makšķerēšanas licences Salacas upes posmā Alojas 

novadā. 

2012.gadā Tūrisma un informācijas centrs piedalīsies Vidzemes tūrisma asociācijas īstenotā 

Interreg IV C programmas projektā „Culture and Heritage Added value to Regional policies for 

Tourism Sustainability (CHARTS)”, kurā paredzēts izveidot kultūras mantojuma objektu karti, 

jaunus tūrisma maršrutus. TIC ņems dalību arī Latvijas - Igaunijas pārrobežu projektā 

„Development of water tourism as nature and active tourism components in Latvia and Estonia” 

(RIVERWAYS). Plānotās aktivitātes- Salacas upes gultnes tīrīšana pie Staiceles un vienas laivotāju 

atpūtas vietas ierīkošana Salacas upes posmā Staicele – Rozēni.  

 

6.7. Sociālais dienests 
 

Alojas novada domes Sociālais dienests savu darbību veic, pamatojoties uz spēkā esošiem 

Ministru kabineta noteikumiem, likumiem, kā arī Alojas novada domes Saistošajiem noteikumiem 

par sociālās palīdzības, vienreizējo pabalstu un pakalpojumu saņemšanas kārtību. 2011. gadā no 

Sociālā dienesta budžeta tika izmaksāti sekojoši pabalsti : 

 Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai 

 Dzīvokļa pabalsts 

 Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā(kas sevī ietver arī apbedīšanas pabalstu) 

 Pabalsts bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 50 

63766

13739

3380

20378

66741

6660
4433

38081

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

GMI

Dzīvokļa pab.

Pab.ves.apr.

Pārējie pab.

GMI 63766 66741

Dzīvokļa pab. 13739 6660

Pab.ves.apr. 3380 4433

Pārējie pab. 20378 38081

2010 g. 2011.g.

 Pabalsts audžuģimenēm 

 Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai 

 Brīvpusdienas vispārizglītojošo un pirmsskolas iestāžu audzēkņiem. 

2011.gadā Alojas novadā vismaz vienu dienu spēkā trūcīgas personas statuss bija 1390 

personām, no tām 1017 personām vismaz vienu reizi ir izmaksāts kāds no sociālās palīdzības 

pabalstiem. Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem plānotais līdzekļu apjoms 2011. gadam bija 

Ls 160 700. Sociālās palīdzības sniegšanai 2011. gadā izlietoti Ls 115 915 no tiem: 

 Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai – Ls 66741 

 Dzīvokļa pabalsts - Ls 6660  

 Pārējie pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti(t.sk. pabalsts veselības aprūpei) – 42 514. 

 

2011. gadā turpinājās atbalsts no sociālās kampaņas„Elektrības norēķinu kartes - 500 kWh” , ko 

realizē Latvijas Pašvaldību savienības sadarbībā ar A/S Latvenergo(Latvenergo dāvinājums), kurā 

tiek sniegts atbalsts trūcīgiem iedzīvotājiem-elektrības norēķinu kartes 500 kWh apmērā. Arī šajā 

gadā turpinājās Sarkanā Krusta sniegtā palīdzība – Pārtikas pakas – izdale trūcīgajiem 

iedzīvotājiem. 

 

Sociālās palīdzības izmaksu salīdzinājums 2010. un 2011. gadā 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kā redzams tabulā, 2011.gadā minēto pabalstu izmaksai finansējums ir pieaudzis, taču kopumā 

ņemot visu sniegto sociālo palīdzību, 2011. gadā izmaksātās summas ir mazākas kā 2010.gadā. 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2011. gadā trūcīgo personu skaits ir pieaudzis, taču to cilvēku skaits, kas kaut vienu reizi ir saņēmis 

kādu no sociālās palīdzības pabalstiem, samazinājies. 

 

Sociālos pakalpojumus Alojas novadā sniedz sekojošas pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības: 

1. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija – pansionāts „Urga”, kur 

nodrošina pensijas vecuma personām, kā arī I un II grupas invalīdiem diennakts aprūpi, 

sociālo rehabilitāciju un pastāvīgu dzīvesvietu. 

2. Darba terapijas un rehabilitācijas centrs „Vīķi” ir ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcija, kas nodrošina II grupas invalīdiem ar garīga rakstura 

traucējumiem no 18 gadu vecuma un pensijas vecuma personām, diennakts aprūpi, sociālo 

rehabilitāciju un pastāvīgu dzīvesvietu. 

3. Bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs „Zīles”, kuras mērķis ir 

nodrošināt bērniem bāreņiem vai bez vecāku gādības palikušiem bērniem no divu gadu 

vecuma līdz pilngadībai (izņemot gadījumus, kad apgūst pamatizglītību) un atsevišķos 

gadījumos sekmīgi turpina mācīties arodskolā  (iepriekš rakstiski saskaņojot ar pašvaldību, 

kura bērnu ievietojusi iestādē) diennakts aprūpi, dzīvesvietu, sociālo rehabilitāciju, kā arī 

veicināt ģimenes atkalapvienošanos vai jaunas ģimenes iegūšanu. 

4. SIA „Alojas veselības aprūpes centrs”, kas sniedz sociālās aprūpes pakalpojumus dažādu 

sociālu problēmu risināšanai (veic paliatīvo aprūpi; smagu, hronisku slimnieku aprūpi; 

sniedz pagaidu patvērumu sociāliem pacientiem, mājas aprūpi utt.) 

1026

13681390

1017

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2010.g.

2011.g

2010.g. 1026 1368

2011.g 1390 1017

Trūcīgas 

personas

Pabalstu 

saņēmēji(kopā)



Alojas novada pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

Alojas novada dome 52 

5. Staiceles dienas aprūpes centrs. Dienas centra galvenais uzdevums - radīt iespēju 

vientuļiem, veciem cilvēkiem, invalīdiem un personām no trūcīgām ģimenēm un ģimenēm, 

kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, aktīvi darboties un nodrošināt pašaprūpi, 

izglītošanu, brīvā laika pavadīšanu un integrāciju sabiedrībā. 

6. Alojas novada domes Sociālais dienests nodrošina aprūpes mājās saņemšanas iespēju tiem 

iedzīvotājiem, kuri saviem spēkiem nespēj sevi aprūpēt. 

 

6. ATTĪSTĪBAS PASĀKUMI UN NĀKOTNES NOTIKUMI 

 

2012. gadā tiks turpināti uzsāktie Eiropas Savienības ERAF līdzfinansētie 

ūdenssaimniecības projekti Braslavas pagasta Vilzēnos, Brīvzemnieku pagasta Puikules ciemā un 

Puikules stacijas ciemā. ELFLA programmas „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem” 

ietvaros tiks veikta Brīvzemnieku pagasta labiekārtošana un Staiceles pilsētā gājēju ietves izbūve ar 

bruģa segumu posmā no Staiceles estrādes līdz Salacas ielai, un Alojas kultūras nama zāles grīdas 

seguma nomaiņa. Apjomīgākais attīstības pasākums būs VARAM atbalstītais projekts „Kompleksi 

risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Alojas novada domes ēkās, kura ietvaros tiks 

siltinātas Alojas Ausekļa vidusskolas, Staiceles vidusskolas, Alojas mūzikas un mākslas skolas un 

PII „Auseklītis” Vilzēnu filiāles ēkas. Projekta ieviešanas uzsākšana 2011. gadā iepirkuma 

procedūras rezultātā tika atlikta augsto izmaksu dēļ. Atkārtotas iepirkuma procedūras rezultātā 

izmaksas ir samazinātas. Tiks pabeigta Alojas novada attīstības plāna un teritorijas plānojuma 

izstrāde. ELFLA programmas LEADER ietvaros ir plānota aparatūras iegāde Alojas novada 

bibliotēkām sporta inventāra iegāde Vilzēnu tautas namam. Tiks īstenoti Eiropas Sociālā fonda 

100% finansēti projekti par speciālistu piesaisti Alojas novada pašvaldības kapacitātes stiprināšanai 

un Alojas novada teritorijas plānojuma un attīstības programmas izstrādei, kā arī projekta „Alojas 

novada domes darbinieku administratīvās kapacitātes paaugstināšana” ietvaros tiek veikta domes 

darbinieku un iestāžu vadītāju apmācība.  

Alojas novada pašvaldības attīstības pasākumi turpmākajos gados joprojām ir atkarīgi no 

valsts tautsaimniecības krīzes izbeigšanās un ieņēmumu pieauguma valsts un pašvaldību budžetā. 

2012. gada budžeta prognoze liecina par turpmāku iedzīvotāju nodokļa un dotācijas no pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas fonda samazinājumu un izpildes prognozi 98% apmērā no plānotā, tad Alojas 

novada 2012. gada budžets tiks veidots, vadoties no šīs prognozes. Arī 2012. gadā kā prioritātes ir 

noteiktas pašvaldības iestāžu saglabāšana un līdzfinansējuma nodrošināšana Eiropas Savienības 

struktūrfondu atbalstītajiem projektiem. Lai nodrošinātu pašvaldības ar likumu noteikto funkciju 

izpildi un pašvaldības iestāžu darbu, tiks veikta budžeta līdzekļu taupīga izlietošana un kontrole. 

 



uy'Rtgs
EVERINATU R€\IIDET{TU H{}ME,RCSAAffi FRTAA

Reg. Nr. 54102076767, Beates ieli 21-30, Valmieri ,LV-4201

NEATKARIGU REVIDENTU ZINOJTJMS
Alojas novada domei

Zi4ojums par finan5u pArskatu

Mds esam veikuii Aloias novada domes (turpmak tul<sta ,,Paivaldiba') 20t1. gada finaniu parskata revtziju.
RevidEtais 2011. gadafinansu parskats ietver: 2011. gada 31. decembra parskatu par Fasvaidtbasfiiansialo stavokli -
veidlapa Nr.I "Bilance", 2011. gada pdrskatu par Paivaldtbas darblbas finansialaiiem rezultdtiem * veidlapa Nr.4-
3'paSvaldtbas paiu kapilala (neto aktiva) izmai4u parskatu par 201 I . gadu - veidlapa Nr.4- I , pasvaldtbas naudi plusmas
parskatu par 2011. gadu - veidlapa Nr.2-NP, finaniu pdrskatu pielikumus, kai noteikti Latvijas Republikas Ministru
kabineta noteikumu Nr. 777 ,,Gada pdrskata sagatavosanas kdrttba" 4.5. punkta, gramatvedtbas uzskaites pamatprincipu
apralcstu, parskatu skaidrojumus, t.sk. skaidrojumus par budieta izpildi.

Sis finaniu pdrskats ir sagatavots, apvienojot Paivaldtbas struktfrrvienibu finanSu parskatus, kd norddlts finaniuparskata pielikuma. Paivaldibas radniectgie uztlEmumi nav iaja Jinaniu pdrskata.
Vadlbas atbildlba par finan5u niirskata sagatavo5anu

Vadiba ir atbil[tga par Stfinaniu parskata sagatavoianu un tajd sniegtds informacijas patiesu atspoguloianu saskarla
ar Latviias Republikas lufinistru kabineta 20l0.gada lT.augusta noteikumu Nr. 777 ,,Gada pirskata sagatavoianas kartiba"
nosactiumiem, kfr an par tadu iekiEio kontroli, kadu vadba uzskata par nepiecieSamu, lii nodroiinitu finan1u parskata,
kas nesatur ne krdpianas, ne lQfrdu izraisttas biltiskas neatbilstibas, sagatavoianu.
Revidentu atbildlba

lulEs esam atbildlgi par atzinumu, ko, pamalojoties uz milsu veikto revlziju, izsakam par io finanSu parskatu. MEs
veicdm reviziju saska4a ar Starytautiskajiem revlzijas standartiem. Sie standarti nosaka, ka mums jaievEro itikas prasibas
uniapldno uniaveic revrziia ta, lai iegutu pietiekamu parliectbu par to, kafinaniu pdrskata nav bfrtiska neatbilstibu.

Reviziia ietuer proceduras, kas tiek veiktas, lai gutu revizijas pieraftjumus par finaniu pdrskata uzradttajam summdm
un atkldto informdciiu. Proceduras tiek izveletas, pamatojoties uz revidentu profesionalu vAitAiumu, ieskaitot 

-krApianas 
vai

kludu izraisitu butisku neatbilsttbu riska novertdiumu finaniu pdrskatd. Viicot io riska noiartejumu, revidenti rlem vdrd
iekiEjo kontroli, kas izveidota, loi nodroiinati lna*u parikata sagatavoianu un taja sniegtas informdcijas patiesu
atspoguloJanu, ar mErlgi noteikt apstdkliem piemErotas revizijas proceduras, bet nevis lai izteiiu atzinumu par kontroles
efektivifiti. Revtziia ietuer arl pielietoto gramatvedtbas uzskaites principu un vadlbas veikto gramanidibas aplEiu
pamatottbas izvErtEjumu, ka arifinaniu parskata vispdreja izklasta izvertejumu.

Uzskatdm, ka iegiltie revtzijas pieradijumi ir pietiekami un atbilstoJi musu revidentu atzinuma izteilcianai.
Atzinums

Milsuprdt, iepriek! minetais finanJu parskats sniedz patiesu un skaidru priekSstatu par Alojas novada domesfinansialo
stavokli 201 l. gada 31. decembrt, ka art par tds darbibas finaniu rezultatiem un nauias pluimdm 201 l. gada iaska4a ar
Latvijas Republikas Ministru kabineta 20t O.gada l T.augusta noteikumiem Nr. 777 ,,Gada parskata sagatavoianas kdrttba"
nosactjumiem.

Zi4ojums par juridisko un regulcjo5o prasrbu izpildi
It4ds esam iepazinuiies ari ar vafrbas zitlojumu par 21ll.gadu, kas atspogulots gada parskata sadala Vadtbas

zi4oiums - ZINO' un neesam atklajuii butiskas neatbilstibas starp iajd vadtbas zirlojumain ZOil. gadafinansu parskata
atspogu I o t o f nani u i nfo rm a c ij u.

SIA,,JURATES"
Licence Nr. 11 

|

Judite Jakovina
Valdes priekisEdEtdja
ZvEAndta revidente
Sertifikdts Nr. 105

Srs oorcuvENTS rR ELEKTRoNTsKT pARAKSTITS AR
DROSU ELEKTROMSKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZIMOGU
DOKUMENTA DATUMS IR TA ELEKTRONISKAS PARAKSTISANAS LAIKS
JudTte Jakovina, Valmiera, telefons 64235603
i udite j akovina@iurates. lv

00000661000 NlZl l90412-00-Alojas novada dome; NeatkarTgu revidentu zi4ojums


